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INVERSIÓN PÚBLICA (CAPITULO 6000), TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS (CAPÍTULO 4000), 
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES (CAPÍTULO 8000) Y 
OTROS CAPÍTULOS POR EFECTO DE GASTOS INDIRECTOS 
 

Con el objeto de lograr un Estado de Desarrollo Regional en todos los 
sectores y que con ello se permita reactivar la economía Estatal y Regional, 
mejorar la calidad de vida de la población y abatir los rezagos e inequidades 
sociales, se contemplaron en el Presupuesto de Egresos para el ejercicio 
fiscal 2020 recursos para Gastos de Inversión Pública por un importe de 
3,614.6 millones de pesos, distribuidos en 1,420.8 millones de pesos para el 
capítulo 6000 (Inversión Pública), 2.013.3 millones de pesos para el capítulo 
4000 (Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas), 80 millones 
de pesos para el capítulo 5000 (Bienes Muebles) y,100.5 millones de pesos 
para el capítulo 8000 (Participaciones y Aportaciones), de los cuales, al 
término del Ejercicio Fiscal 2020 se devengaron recursos por un importe de 
2,654.8  millones de pesos y se pagaron 2,374.6 millones de pesos, montos 
que representan, el 73.4  y 65.7 por ciento, de avance financiero de 
recursos ejercidos devengados y pagados, respectivamente en relación al 
presupuesto aprobado para el ejercicio fiscal 2020.  
 
Asimismo, no se omite mencionar que en los avances financieros antes 
referidos, no incluyen los recursos pagados a contratistas por concepto de 
anticipos de obra que al cierre del ejercicio fiscal 2020 se encuentran con el 
estatus de pendiente de amortizar, específicamente para el caso de las 
obras de la Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano y que 
ascienden a 89.4 millones de pesos, ello por efecto de las disposiciones 
contables para su registro correspondiente.  
 
Con base a lo anterior, el avance financiero alcanzado real fue de 2,744.2 
millones de pesos de recursos ejercidos devengados y de 2,464 millones de 
pesos, de recursos pagados, montos que representan el 75.9 y 68.2 por 
ciento, ejercido devengado y ejercido pagado, respectivamente. 
 
Asimismo, es importante mencionar, que el avance financiero alcanzado, al 
cierre del presente ejercicio fiscal 2020, se obtuvo como resultado de 
grandes retos pero también de situaciones adversas, que vinieron a retrasar 
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por un lado, los procesos de licitaciones y contrataciones y de ejecución de 
las obras, por efecto de la atención de las medidas adoptadas para atender 
la emergencia sanitaria del COVID-19, donde algunas obras se 
reprogramaron sus procesos de licitación y en algunos casos sus procesos 
de ejecución, por no considerarse como obras esenciales y, por otro lado, a 
que los recursos del Financiamiento para Infraestructura Productiva de los 
1,300 millones de pesos, se postergara su programación de licitaciones y 
contrataciones de obras, por efecto de la normatividad establecida para la 
contratación crediticia y disposición bancaria de los recursos, sin dejar de 
mencionar, que en el presupuesto aprobado 2020, se contemplaron 
recursos federales que no fueron convenidos con la federación, entre ellos, 
450 millones de pesos, para la obra de construcción de la Presa 
Bicentenario en el Sitio Los Pilares en el municipio de Álamos y, 82 millones 
de pesos, del Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados (FIES).  
 
Sin los recursos federales contemplados en el presupuesto del Estado y que 
no fueron convenidos por 532 millones de pesos referidos en el párrafo que 
antecede, el avance financiero de recursos ejercidos devengados, sería del 
89 por ciento.  
 
Por otro lado, al cierre del presente ejercicio fiscal 2020, el presupuesto 
presentó modificaciones por diversas situaciones, pasando de un 
presupuesto aprobado original de 3,614.6 millones de pesos a un 
presupuesto modificado de 4,100.4 millones de pesos, ello por efecto de 
ampliaciones y reducciones presupuestales, entre ellas, las siguientes: 
 
Ampliaciones del orden de 751 millones de pesos, derivadas principalmente 
de los fondos y programas siguientes: 188.3 millones de pesos, del 
Fideicomiso Fondo Metropolitano, 161.9 millones de pesos, del Programa 
de Mejoramiento Urbano de SEDATU, 203.7 millones de pesos, del Instituto 
de Salud para el Bienestar (INSABI) para la obra de construcción por 
sustitución del nuevo Hospital General del Estado en Hermosillo, 142.1 
millones de pesos, del Fondo Minero, 11.2 millones de pesos del Fondo de 
Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas 
(FAFEF),19.8 millones de pesos, de los distintos programas PROAGUA de 
la CONAGUA, 14.9 millones de pesos del Fondo de Aportaciones Múltiples 
(FAM) y, 8.5 millones de pesos, de programa CEDEM de la CONADE para 
diversas acciones del deporte en varios municipios, principalmente. 
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Reducciones del orden de 266.5 millones de pesos, derivadas 
principalmente de los fondos y programas siguientes: 147.7 millones de 
pesos, de recursos propios, 48.8 millones de pesos, del Fideicomiso Puente 
Colorado y, 70 millones de pesos, del Fideicomiso para la Infraestructura en 
los Estados (FIES), principalmente. 
 
Las modificaciones al presupuesto antes referidas, tuvieron su impacto en  
las dependencias ejecutoras del gasto, como se indica a continuación:  
 

VARIACIÓN DEL PRESUPUESTO 2020 
(Miles de Pesos) 

 

DEPENDENCIA PRESUPUESTO  
APROBADO 

PRESUPUESTO  
MODIFICADO 

VARIACIÓN 
ABSOLUTA %  

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTICIA 90,000.0 90,000.0 0.0 0.0 

SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 237,372.8 166,629.0 -70,743.8 -29.8 

SECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA 78,803.7 310,577.9 231,774.2 294.1 

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y     
DESARROLLO URBANO 2,252,188.7 2,574,408.3 322,219.6 14.3 

SECRETARÍA DE ECONOMÍA 40,000.0 0.0 -40,000.0 -100.0 

SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, 
RECURSOS HIDRÁULICOS, PESCA Y 
ACUACULTURA 

625,755.2 626,096.3 341.1 0.1 

SECRETARÍA EJECUTIVA DE SEGURIDAD 
PÚBLICA 80,000.0 0.0 -80,000.0 -100.0 

FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO 110,000.0 62,896.0 -47,104.0 -42.8 

DESARROLLO MUNICIPAL 100,500.0 269,764.1 169,264.1 168.4 

T O T A L 3,614,620.4 4,100,371.6 485,751.2 13.4 

 
 
 

Este presupuesto tiene su origen en diferentes fuentes de financiamiento, 
tanto de recursos propios, como de financiamientos crediticios y de recursos 
federales transferidos o reasignados a la entidad, según se ha señalado en 
el apartado de Ingresos y sus variaciones como se mencionó en el párrafo 
que antecede. 
 
En ese contexto, las variaciones más representativas por efecto de 
ampliaciones y reducciones al presupuesto en las dependencias, se 
aprecian de la forma siguiente: 
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Las ampliaciones presupuestales, principalmente se presentaron en las 
dependencias siguientes: en la Secretaría de Infraestructura y Desarrollo 
Urbano, con 322.2 millones de pesos, principalmente para destinarse en la 
continuación de la obra de construcción por sustitución del nuevo Hospital 
General del Estado en Hermosillo, así como de diversas obras para la 
Fiscalía General y Seguridad Pública y del Fondo Minero, seguida por la 
Secretaría de Salud Pública, con 231.8 millones de pesos, para destinarse 
principalmente en la adquisición de diversos equipos para Hospitales 
Generales y Centros de Salud, como lo son ventiladores y monitores para 
respiración y demás equipo médico y, el Rubro de Desarrollo Municipal,  
con 169.3 millones de pesos, destinados principalmente para obras de 
pavimentación de vialidades en el municipio de Hermosillo, en el contexto 
del Programa de Mejoramiento Urbano de SEDATU y de diversas acciones 
deportivas en varios municipios en el contexto del programa CEDEM de la 
CONADE. 
 
Por su parte, las reducciones presupuestales, principalmente se 
presentaron en la dependencias siguientes: en la Fiscalía General del 
Estado, con 47.1 millones de pesos, ello con el objeto de traspasar 
presupuestalmente dichos recursos a la Secretaría de Infraestructura y 
Desarrollo Urbano, para la ejecución de sus obras, dada la complejidad de 
ejecución de las mismas, situación similar se presentó en la Secretaría 
Ejecutiva de Seguridad Pública, donde su reducción presupuestal de 80 
millones de pesos, fue por el mismo motivo, es decir los recursos fueron 
aplicados por SIDUR.  
 
En el caso de la Secretaría de Desarrollo Social, la reducción presupuestal 
fue por 70.7 millones de pesos, derivados de los programas estatales para 
acciones de vivienda y de empleo temporal rural. 
 
En la Secretaría de Economía, la reducción presupuestal fue de 40 millones 
de pesos, debido a que dichos recursos se habían previsto como 
contraparte estatal de posible convenio con la Secretaría de Turismo, 
situación que en el 2020, no se formalizaron convenios. 
 
Por otro lado, y como se ha informado en párrafos que anteceden, la 
Inversión Ejercida Devengada al cierre del presente Ejercicio Fiscal 2020, 
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tiene su origen en diversas fuentes de financiamiento, donde destacan 
principalmente las siguientes: 
 
Iniciamos mencionando, que de los 2,654.8 millones de pesos de recursos 
ejercidos devengados al cierre del ejercicio fiscal 2020, 1,252.4 millones de 
pesos, provienen de recursos estatales y 1,402.4 millones de pesos a 
recursos de origen federal, lo que representan el 47.2 y 52.8 por ciento, 
estatales y federales, respectivamente. 
  
En los recursos estatales, 668 millones de pesos, provienen de recursos 
propios derivados de recaudaciones y contribuciones estatales, 532.9 
millones de pesos, provienen del Financiamiento para Infraestructura 
Productiva 2020 y 51.6 millones de pesos, del Fideicomiso Puente Colorado. 
 
En los recursos de origen federal, 339.4 millones de pesos, provienen del 
Ramo 33, específicamente de los distintos fondos del FAM para 
infraestructura educativa básica, media y superior, 263.3 millones de pesos, 
provienen del Fideicomiso Fondo Metropolitano del Ramo 23, 249.1 
millones de pesos, del Fondo Minero, 203.7 millones de pesos, del INSABI 
para la continuación de la construcción por sustitución del Hospital General 
del Estado, 161.9 millones de pesos, de SEDATU en el marco del Programa 
de Mejoramiento Urbano, 86.4 millones de pesos, del Ramo 33, 
específicamente del Fondo para la Infraestructura Social en las Entidades 
(FISE), 69.9 millones de pesos, provenientes de la CONAGUA para los 
distintos programas de agua potable, alcantarillado y saneamiento y de 
tratamiento de aguas residuales (PROAGUA), 11.2 millones de pesos, del 
Ramo 33, específicamente del FAFEF, 8.9 millones de pesos del Ramo 23 
para el Fondo de Accesibilidad en el Transporte Público para Personas con 
Discapacidad (FOTRADIS) y, 8.6 millones de pesos, de la CONADE para 8 
municipios del Estado en la modalidad de Centros del Deporte Escolar y 
Municipal (CEDEM). 
 
Para una mejor ilustración de los recursos ejercidos devengados y pagados 
por fuente de financiamiento, ésta se podrá apreciar en el cuadro siguiente:  

 
 
 
 

INVERSIÓN EJERCIDA DEVENGADA Y PAGADA 2020 
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 POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
(Miles de Pesos) 

 

FUENTE FINANCIERA INVERSION EJERCIDA 
DEVENGADA 

INVERSION EJERCIDA 
PAGADA %  

        
RECURSOS ESTATALES 1,252,446.8 985,289.7 47.2 

RECURSOS PROPIOS 667,951.4 413,773.8 25.2 

CRÉDITO PARA INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA 532,896.2 520,275.4 20.1 

FIDEICOMISO PUENTE COLORADO 51,599.2 51,240.5 1.9 

RECURSOS FEDERALES 1,402,330.1 1,389,273.4 52.8 

RAMO 23 MODALIDAD FONDO PARA LA ACCESIBILIDAD EN EL 
TRANSPORTE PÚBLICO PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD 8,897.2 8,897.2 0.3 

RAMO 23 MODALIDAD FIDEICOMISO FONDO 
METROPOLITANO (ZONAS METROPOLITANAS DE HERMOSILLO 
Y NOGALES) 

263,288.4 263,288.4 9.9 

CONAGUA PROGRAMA PROAGUA (APAUR, APARURAL, AGUA 
LIMPIA, AGUA LIMPIA EMERGENTE, PTAR, PRODI Y CULTURA 
DEL AGUA) 

69,932.3 69,932.3 2.6 

FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES (FAM 
PRESUPUESTAERIOS Y REMANENTES) EN SUS VERTIENTE 
(FAMEB, FAMES Y FAMMES)  

339,397.4 339,397.4 12.8 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL EN LAS 
ENTIDADES (FISE) 86,442.2 76,041.3 3.3 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS 
ENTIDADES FEDERATIVAS (FAFEF) 11,213.6 11,213.6 0.4 

FONDO PARA EL DESARROLLO RURAL SUSTENTABLE PARA 
ZONAS MINERAS (FONDO MINERO) 249,057.8 246,402.0 9.4 

SEDATU-PROGRAMA DE MEJORAMIENTO URBANO 
HERMOSILLO 161,867.6 161,867.6 6.1 

INSABI-RECURSOS COMPLEMENTARIOS PARA EL PROYECTO DE 
CONSTRUCCIÓN POR SUSTITUCIÓN HOSPITAL GENERAL DEL 
ESTADO 

203,657.6 203,657.6 7.7 

COMISIÓN NACIONAL DEL DEPORTE (CONADE) MODALIDAD 
CEDEM 8,576.0 8,576.0 0.3 

T O T A L 2,654,776.9 2,374,563.1 100.0 

 
 
En cuanto a los recursos del Financiamiento para Infraestructura Productiva 
2020, específicamente los de los 1,300 millones de pesos, al cierre del 
presente ejercicio fiscal 2020, se reportan recursos ejercidos devengados y 
pagados por 532.9 y 520.3 millones de pesos, respectivamente, distribuidos 
por programa y/o modalidad, como se indica a continuación:  
 
En la modalidad de Infraestructura Hospitalaria y Centros de Salud, se 
devengaron recursos por 137.5 millones de pesos, seguida por la modalidad 
de Carreteras Alimentadoras y Caminos Rurales, con 94.9 millones de 
pesos, la modalidad de Promoción de la Justicia, con 93.2 millones de 
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pesos, la modalidad de Alcantarillado en Zonas Urbanas y Rurales, con 69.4 
millones de pesos, la modalidad de Vialidades Urbanas y Pavimentación de 
calles, con 57.3 millones de pesos, la modalidad de Agua Potable en Zonas 
Urbanas y Rurales, con 50.6 millones de pesos, la modalidad de Plantas de 
Tratamiento de Aguas Residuales, con 17.4 millones de pesos, la modalidad 
de Ampliación y Mejoramiento de la Planta Física para Educación, con 9.5 
millones de pesos y, la modalidad de Infraestructura Deportiva, con 3.0 
millones de pesos, principalmente. 
  
Para una mejor ilustración de los recursos ejercidos devengados y pagados 
del Financiamiento para Infraestructura Productiva 2020 por programa o 
modalidad, ésta se podrá apreciar en el cuadro siguiente 

 
INVERSIÓN EJERCIDA DEVENGADA Y PAGADA 2020 

 FINANCIAMIENTO PARA INFRAESTRUCTURA POR PROGRAMA 
O MODALIDAD DE TIPO DE OBRAS 

(Miles de Pesos) 
 

PROGRAMA Y/O MODALIDAD INVERSION EJERCIDA 
DEVENGADA 

INVERSION EJERCIDA 
PAGADA %  

INFRAESTRUCTURA HOSPITALARIA  Y CENTROS DE SALUD 137,509.0 137,509.0 25.8 

CARRETERAS ALIMENTADORAS Y CAMINOS RURALES 94,883.1 85,768.8 17.8 

PROMOCIÓN DE LA JUSTICIA 93,200.3 93,200.3 17.5 

ALCANTARILLADO EN ZONAS URBANAS Y RURALES 69,432.0 69,373.2 13.0 

VIALIDADES URBANAS Y PAVIMENTACIÓN DE CALLES 57,331.5 55,572.5 10.8 

AGUA POTABLE EN ZONAS URBANAS Y RURALES 50,609.6 50,609.6 9.5 

PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES (PTAR) 17,413.8 17,413.8 3.3 
AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO PARA LA PLANTA FÍSICA 
PARA LA EDUCACIÓN 9,535.6 7,846.9 1.8 

INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA 2,981.3 2,981.3 0.6 

T O T A L 532,896.2 520,275.4 100.0 
 

 
Asimismo y conforme al análisis del Presupuesto Ejercido Devengado y 
Pagado al cierre del presente ejercicio fiscal 2020, es posible determinar la 
manera como se atiende lo dispuesto en el Plan Estatal de Desarrollo 2016-
2021, ya que éste se estructura en cinco Ejes Rectores, destacando por su 
mayor cantidad de recursos devengados y pagados, el Eje Rector E2-
Sonora y Ciudades con Calidad de Vida con una inversión ejercida 
devengada y pagada de 1,701.2 y 1,432.4 millones de pesos, 
respectivamente, que representan el 64.1 y 60.3 por ciento en relación al 
total de los recursos ejercidos devengados y pagados, respectivamente, 
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seguidos por los Ejes Rectores, E4-Todos los Sonorenses Todas las 
Oportunidades con una inversión ejercida devengada y pagada de 863.6 y 
852.2 millones de pesos, respectivamente, cifras que representan el 32.5 y 
35.9 por ciento, en relación al total ejercido devengado y pagado, 
respectivamente, el Eje Rector E1-Sonora en Paz y Tranquilidad con una 
inversión ejercida devengada y pagada de 90 millones de pesos, 
respectivamente, que representan el 3.4 y 3.8 por ciento en relación al total 
ejercido devengado y pagado, respectivamente. En el resto de los ejes 
rectores, no se presentaron recursos ejercidos. 
 
Para una mejor ilustración de la información antes referida, ésta se podrá 
apreciar en el cuadro siguiente. 
   

INVERSIÓN EJERCIDA DEVENGADA Y PAGADA 
POR EJE RECTOR 2020 

(Miles de Pesos) 
 

EJE RECTOR EJERCIDO 
DEVENGADO 

EJERCIDO 
PAGADO % 

E1 - SONORA EN PAZ Y TRANQUILIDAD 89,999.9 89,999.9 3.4 

E2 - SONORA Y CIUDADES CON CALIDAD DE VIDA 1,701,193.5 1,432,380.4 64.1 

E3 - ECONOMÍA CON FUTURO 0.0 0.0 0.0 

E4 - TODOS LOS SONORENSES TODAS LAS OPORTUNIDADES 863,583.5 852,182.8 32.5 

E5 - GOBIERNO EFICIENTE, INNOVADOR, TRANSPARENTE Y CON 
SENSIBILIDAD SOCIAL 0.0 0.0 0.0 

T O T A L 2,654,776.9 2,374,563.1 100.0 

 
 

Con base en la importancia de la Inversión Ejercida Devengada y Pagada 
por Capitulo del Gasto, al cierre del presente ejercicio fiscal 2020, ésta se 
distribuyó por capítulo de la forma siguiente: 
 
En el capítulo 6000, se devengaron y pagaron recursos por 1,024.0 y 952.0 
millones de pesos, respectivamente; en el capítulo 4000, se devengaron y 
pagaron recursos por 1,358.9 y 1,151.0 millones de pesos, respectivamente; 
en el capítulo 8000, se devengaron y pagaron recursos por 267.0 millones 
de pesos, respectivamente y, en otros capítulos del gasto a través de 
Gastos Indirectos, se devengaron y pagaron recursos por 4.9 y 4.6 millones 
de pesos, respectivamente 
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Para una mejor ilustración de la información antes referida, se presenta el 
cuadro siguiente.  

 
INVERSIÓN EJERCIDA DEVENGADA Y PAGADA 2020 

 POR DEPENDENCIA Y CAPÍTULO DE GASTO 
(Miles de Pesos) 

 

DEPENDENCIA 
INVERSION EJERCIDA DEVENGADA INVERSION EJERCIDA PAGADA 

TOTAL 6000 4000 8000 OTROS TOTAL 6000 4000 8000 OTROS 

SUPREMO TRIBUNAL DE 
JUSTICIA 89,999.9   89,999.9     89,999.9   89,999.9     

SECRETARÍA DE 
DESARROLLO SOCIAL 155,437.6 86,305.4 67,572.4   1,559.8 109,132.6 75,904.6 31,668.2   1,559.8 

SECRETARÍA DE SALUD 
PÚBLICA 310,538.2   310,538.2     309,538.3   309,538.3     

SECRETARÍA DE 
INFRAESTRUCTURA Y     
DESARROLLO URBANO 

1,701,919.1 937,686.4 760,919.1   3,313.6 1,469,697.8 876,064.0 590,637.7   2,996.1 

SECRETARÍA DE 
ECONOMÍA 0.0         0.0         

SECRETARÍA DE 
AGRICULTURA, 
GANADERÍA, RECURSOS 
HIDRÁULICOS, PESCA Y 
ACUACULTURA 

129,861.5   129,861.5     129,173.9   129,173.9     

SECRETARÍA EJECUTIVA 
DE SEGURIDAD PÚBLICA 0.0         0.0         

FISCALÍA GENERAL DEL 
ESTADO 0.0         0.0         

DESARROLLO MUNICIPAL 267,020.6     267,020.6   267,020.6     267,020.6   

T O T A L 2,654,776.9 1,023,991.8 1,358,891.1 267,020.6 4,873.4 2,374,563.1 951,968.6 1,151,018.0 267,020.6 4,555.9 

 
 

El gasto de la Inversión Ejercida Devengada y Pagada por Dependencia, al 
cierre del presente ejercicio fiscal 2020, ésta por la mayor cantidad de 
recursos ejercidos, se distribuyó de la forma siguiente: 
 
En la Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano, se devengaron y 
pagaron recursos por 1,701.9 y 1,469.7 millones de pesos, respectivamente, 
que representaron el 64.1 y 61.8 por ciento, en relación al total de los 
recursos devengados y pagados, respectivamente, seguida por la 
Secretaría de Salud Pública, con una inversión devengada y pagada de 
310.5 y 309.5 millones de pesos, respectivamente, que representaron el 
11.7 y 13.0 por ciento, de recursos devengados y pagados, respectivamente, 
el Rubro de Desarrollo Municipal, con una inversión devengada y pagada de 
267 millones de pesos, respectivamente, que representaron el 10.1 y 11.2 
por ciento, de recursos devengados y pagados, respectivamente, la 
Secretaría de Desarrollo Social, con una inversión devengada y pagada de 
155.4 y 109.1 millones de pesos, respectivamente, que representaron el 5.8 
y 4.6 por ciento, de recursos devengados y pagados, respectivamente, la 
SAGARPHA, con una inversión devengada y pagada de 129.9 y 129.2 
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millones de pesos, respectivamente, que significaron el 4.9 y 5.4 por ciento, 
de recursos devengados y pagados, respectivamente y, el Supremo 
Tribunal de Justicia, con una inversión devengada y pagada de 90 millones 
de pesos, respectivamente, que representaron el 3.4 y 3.8 por ciento, de 
recursos devengados y pagados, respectivamente. 
 
Para una mejor ilustración de la información antes referida, se presenta el 
cuadro siguiente.  

 
 

INVERSIÓN EJERCIDA DEVENGADA Y PAGADA 2020 
 POR DEPENDENCIA  

(Miles de Pesos) 
 

DEPENDENCIA PRESUPUESTO  
APROBADO 

PRESUPUESTO  
MODIFICADO 

INVERSION 
EJERCIDA 

DEVENGADA 

INVERSION 
EJERCIDA 
PAGADA 

%  
AVANCE 

 FIN. 

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTICIA 90,000.0 90,000.0 89,999.9 89,999.9 100.0 

SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 237,372.8 166,629.0 155,437.6 109,132.6 65.5 

SECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA 78,803.7 310,577.9 310,538.2 309,538.3 394.1 

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y     
DESARROLLO URBANO 2,252,188.7 2,574,408.3 1,701,919.1 1,469,697.8 75.6 

SECRETARÍA DE ECONOMÍA 40,000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

SECRETARÍA DE AGRICULTURA, 
GANADERÍA, RECURSOS HIDRÁULICOS, 
PESCA Y ACUACULTURA 

625,755.2 626,096.3 129,861.5 129,173.9 20.8 

SECRETARÍA EJECUTIVA DE SEGURIDAD 
PÚBLICA 80,000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO 110,000.0 62,896.0 0.0 0.0 0.0 

DESARROLLO MUNICIPAL 100,500.0 269,764.1 267,020.6 267,020.6 265.7 

T O T A L 3,614,620.4 4,100,371.6 2,654,776.9 2,374,563.1 73.4 

 
 
Para una mejor ilustración sobre el ejercicio del presupuesto al cierre del 
Ejercicio Fiscal 2020, a continuación se presenta un análisis por 
Dependencia, donde se incluyen las Obras y Acciones más representativas 
en las cuales se destinaron los recursos ejercidos devengados y pagados. 
 
 
En el Supremo Tribunal de Justicia, se devengaron y pagaron recursos de 
inversión pública, al cierre del ejercicio fiscal 2020 por 90.0 millones de 
pesos, respectivamente, destinados al fortalecimiento de las diversas 
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instalaciones donde se imparte justicia en los diferentes Distritos Judiciales 
del Estado de Sonora; sobresaliendo las obras y acciones que se 
mencionan a continuación: 
 
En el municipio de Hermosillo, principalmente se atendió la construcción de 
edificio que albergará a cinco juzgados familiares y un juzgado 
especializado, la ampliación del edificio del archivo general, las 
adecuaciones dentro y fuera del área de convivencia familiar en el Distrito 
Judicial de Hermosillo, la remodelación de edificio contiguo a juzgados 
penales del CERESO para albergar juzgado de ejecución de sanciones, y la 
fabricación, suministro e instalación de un elevador en el edificio sede del 
Supremo Tribunal de Justicia en el Distrito Judicial de Hermosillo. 
 
En el municipio de Huatabampo, resalta la construcción de edificio para 
juzgados civiles, y la adecuación de juzgado oral penal en el Distrito Judicial 
de Huatabampo; en el municipio de Cananea, la construcción de edificio 
para juzgado mixto especializado con sala de oralidad del Distrito Judicial 
de Cananea; en los municipios de Navojoa y Cajeme, se realizó la 
adecuación de áreas de convivencia familiar en estos Distritos Judiciales.  
 
En el municipio de Guaymas, principalmente se realizó la adecuación del 
juzgado segundo de lo familiar en el Distrito Judicial de Guaymas, así como 
la fabricación, suministro e instalación de un elevador en el edificio de 
juzgado civil familiar, y las adecuaciones de sala de oralidad mercantil y la 
del área de convivencia en este Distrito Judicial; en el municipio de Nogales, 
se atendió primordialmente la fabricación, suministro e instalación de un 
elevador en el edificio de juzgado oral penal, y la  adecuación de área de 
convivencia familiar en el Distrito Judicial de Nogales; por otro lado en el 
municipio de Caborca, se contempló la adecuación de sala de oralidad 
penal en el Distrito Judicial de Altar, con sede en Caborca. 
 
 
En la Secretaría de Desarrollo Social, se devengaron y pagaron recursos 
de inversión pública, al cierre del ejercicio fiscal 2020 por 155.4 y 109.1 
millones de pesos, respectivamente, mismos que se destinaron 
principalmente a los programas, obras y acciones siguientes: 
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En el marco del Fondo para la Infraestructura Social para las Entidades 
(FISE), se realizan las obras siguientes: la ampliación de la red de 
alcantarillado en la colonia El Rastro, en la localidad y municipio de 
Fronteras; la construcción de cuarto dormitorio en la localidad y municipio 
de Etchojoa; la ampliación de red de agua potable en varias calles de las 
colonias El Yaqui y Las Praderas, en la localidad y municipio de Carbó, 
principalmente. 
 
En el municipio de Álamos, y en las localidades de Yocogihua y La 
Esperanza, se lleva a cabo la construcción de tanque elevado para agua 
potable, en la localidad de Techobampo, la construcción de sistema de agua 
potable, de igual manera, en las localidades de los Estrados, Mascuragüi y 
Mesa Colorada, se construyó el equipamiento de pozos de agua potable 
con sistemas de bombeo fotovoltaico y en la cabecera municipal, la  
construcción de red sanitaria en diferentes calles de Álamos 
 
En la localidad y municipio de Altar, la ampliación de la red de alcantarillado 
sanitario en colonia Buenos Aires; en San José del municipio de Bácum, la 
construcción de tanque elevado; en Banamichi localidad y municipio del 
mismo nombre, la construcción de vivienda integral tipo 1, y en varias 
localidades de este municipio se construyeron dos cuarto-dormitorio y tres 
baños con descargas domiciliarias; en el municipio de Benito Juárez, se 
formalizó la construcción de 28 cuarto-dormitorio y la construcción de baños 
con descarga domiciliaria en varias localidades, mientras que en Villa 
Juárez se realizó la construcción de tanque elevado. 
 
En el municipio de Cajeme, la ampliación de red de agua potable en La 
Lomita de Estación Corral y la construcción de cuarto dormitorio en San 
Antonio; en Carbó municipio y cabecera del mismo nombre, la ampliación 
de red de alcantarillado y ampliación de red de agua potable en varias calles 
de las colonias El Yaqui y Las Praderas; en el municipio de La Colorada, la 
construcción de tres viviendas integrales tipo 2 en varias localidades; en 
Empalme, y en la cabecera municipal se atendió la construcción red de 
alcantarillado, mientras que en varias localidades de este mismo municipio 
se realizó la construcción de 22 cuartos-dormitorio. 
 
En el municipio de Etchojoa, la construcción de red de alcantarillado en la 
comunidad del Chapote, la construcción de línea de conducción de agua 
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potable en Quinto Viejo - campo León, la construcción de nueve cuartos-
dormitorio y construcción de nueve baños con descarga domiciliaria en 
Etchojoa cabecera municipal; en el municipio de Fronteras, la construcción 
de baños con biodigestor, la construcción de cuarto-dormitorio, así como la 
construcción de piso firme en 41 viviendas, todas ellas en varias localidades 
de este municipio.  
 
En General Plutarco Elías Calles, la construcción de línea alimentadora de 
agua potable al tanque de almacenamiento en Sonoita; en Guaymas, la 
rehabilitación de red de agua potable en varias calles de la comunidad yaqui 
de Pótam; en Hermosillo, la ampliación de la red de alcantarillado en 
callejones 1 y 2 de la colonia San Luis-Combate, la construcción de vivienda 
integral tipo 1 en varias localidades y la ampliación de red de agua potable 
en varias calles de la colonia Jesús García de Bahía de Kino, la 
construcción de 12 cuarto-dormitorio en varias localidades y la construcción 
de 24 baños con descarga domiciliaria en la cabecera municipal. 
 
En el municipio de Huatabampo, la construcción de red de alcantarillado en 
la comunidad de Bachantahui, así como también en sector La Colonia de la 
localidad de El Riito; en el Municipio y cabecera municipal de Imuris, la 
ampliación de la red de agua potable en colonia Revolución; en el municipio 
de Magdalena, la construcción de tanque elevado en colonia Nuevo 
Magdalena y la ampliación de red de alcantarillado en colonia San Isidro, la 
construcción de 11 cuartos-dormitorio todas ellas en Magdalena de Kino; en 
Moctezuma y en la cabecera municipal del mismo nombre, la ampliación red 
de alcantarillado en arroyo el chino colonia el Parian, así como la ampliación 
de red de agua potable en calle bravo, en colonia las Vegas, y la ampliación 
de red de agua potable colonia la Nopalera en la localidad de San Patricio 
de la Mesa. 
 
En el municipio y cabecera municipal de Nacozari de García, se atendió la 
construcción de 20 cuartos-dormitorio y la ampliación de la red de 
alcantarillado sanitario y agua potable en colonia Monterreal; en el municipio 
de Nogales, la ampliación de la red de alcantarillado en colonia CTS-CROC, 
ampliación de la red de alcantarillado y agua potable en las colonias 
embarcadero y Artículo 27 de la Heroica Nogales; en el municipio y 
cabecera municipal de Oquitoa, la construcción de cuarto dormitorio; en el 
municipio de Pitiquito, la construcción de tanque elevado para agua potable 
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en la localidad de santa Matilde; en el municipio y cabecera municipal de 
Puerto Peñasco, la construcción de 17 viviendas integral tipo 2 así como 
también la ampliación de la red de agua potable en colonia Brisas del Mar. 
 
En el municipio de Rosario, la construcción de trece cuartos-dormitorio en 
varias localidades, así como la construcción de nueve baños con descarga 
domiciliaria en la cabecera municipal; en varias localidades del municipio de 
San Ignacio Río Muerto, la construcción de 29 cuartos-dormitorio, y la 
construcción de tanque elevado en las localidades de Singapur y El Bateve; 
en el municipio de San Miguel de Horcasitas, la construcción de la red de 
alcantarillado en varias calles de la localidad Pueblo Nuevo; en la localidad 
y  municipio de Villa Hidalgo, la ampliación de red de alcantarillado en  
barrio la pista; en la cabecera municipal del municipio de Yécora, la 
ampliación red de alcantarillado en varias calles, y la ampliación de la red de 
alcantarillado en colonia Revolución; siendo estas entre las más importantes. 
 
Por otro lado y a través de la Comisión de Vivienda del Estado de Sonora, 
destacan en el municipio de Hermosillo, la terminación de la construcción de 
vivienda; el suministro de materiales para la ampliación de vivienda; el 
suministro de materiales para la construcción de techo de vivienda; la 
construcción de vivienda de 22.09 metros cuadrados por medio del apoyo 
del Fondo de Desastres Naturales (FONDEN) y el Estado; la construcción 
de recamara adicional de 16.48 metros cuadrados; todas ellas en la 
localidad de Hermosillo; en el municipio de Agua Prieta, destaca el subsidio 
para la adquisición de vivienda; en el municipio de General Plutarco Elías 
Calles, la construcción de vivienda de 22.09 metros cuadrados, por medio 
del apoyo tipo reubicación del Fondo de Desastres Naturales (FONDEN) y 
del Estado, en la localidad de Sonoita; la terminación de la construcción de 
vivienda en el municipio de Bácum, el subsidio para la adquisición de 
vivienda en el municipio de Empalme; el subsidio para la adquisición de una 
vivienda nueva, en el municipio de Cananea; la terminación de la 
construcción de vivienda en la localidad de Paredón Viejo, en el municipio 
de Benito Juárez; la terminación de la construcción de vivienda en el 
municipio de Cajeme; la terminación de la construcción de recamaras 
adicionales de 12.00 metros cuadrados en el municipio de Nogales; el 
mejoramiento de vivienda a través del suministro y colocación de 
mosquiteros en puertas y ventanas, esto en varios municipios del Estado;  el 
suministro de materiales para la terminación de construcción de vivienda en 
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el municipio de Oquitoa; y, la terminación de la construcción de vivienda en 
el municipio de Navojoa. 
 
Así mismo, como parte de los apoyos sociales que realiza esta dependencia, 
se lleva a cabo el suministro de sacos de cemento de 50 kilogramos; el 
suministro de cubetas de impermeabilizante elastomérico blanco de 19 litros; 
el suministro de lámina galvanizada calibre 28 de 8 pies; el suministro de 
tinacos con capacidad de 1,100 litros; suministro de y distribución de kit de 
pintura; el suministro de tinacos con capacidad de 750 litros; y, el 
mejoramiento de vivienda a través del suministro y colocación de estufa 
ecológica, todos estos en varios municipios del Estado. 
 
 
La Secretaría de Salud Pública, devengó y pago recursos de inversión 
pública, al cierre del ejercicio fiscal 2020 por 310.5 y 309.5 millones de 
pesos, respectivamente, mismos que se destinaron principalmente a las 
obras y acciones siguientes: 
 
Destaca los recursos destinados para la obra de construcción por 
sustitución del Hospital General del Estado de Sonora (recursos 
complementarios). Asimismo, destaca de manera importante, las acciones 
emprendidas para apoyar a los Hospitales y Centros de Salud en varios 
municipios del Estado, en lo relativo a la emergencia sanitaria del COVID-19, 
con la adquisición de monitores de signos vitales y ventiladores, así como la 
adquisición de equipo médico y de laboratorio para el Centro de Salud con 
Estabilización en el municipio de Empalme; la adquisición de equipo médico 
y de laboratorio para el Centro de Salud con Estabilización en el municipio 
de Villa Juárez, en el municipio de Benito Juárez; y, trabajos de 
anteproyecto arquitectónico y técnico para la construcción de Hospital 
General en el municipio de Guaymas. 
 
Asimismo y a través del Sistema DIF Sonora, se destinaron recursos 
federales para la adquisición de 2 vehículos autobús tipo urbano adaptados 
para personas con discapacidad para los municipios de Cananea y Nogales, 
así como la adquisición de 7 vehículos tipo sedán adaptados para personas 
con discapacidad para los municipios de Bavispe, Moctezuma, Pitiquito, San 
Javier, San Miguel de Horcasitas y Hermosillo, ello en el marco del 
Convenio de Otorgamiento de Subsidios del Ramo 23 específicamente del 
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Fondo para la Accesibilidad en el Transporte Público para las Personas con 
Discapacidad. 
 
 
En la Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano, se devengaron y 
pagaron recursos de inversión pública, al cierre del ejercicio fiscal 2020 por 
1,701.9 y 1,469.7 millones de pesos, respectivamente, para llevar a cabo la 
ejecución de diversas obras de construcción, ampliación y mejoramiento de 
la infraestructura en el Estado, principalmente de obras en proceso del 
ejercicio fiscal 2019 que requirieron de su continuación y conclusión y de 
algunas obras nuevas, destacando principalmente las siguientes:  
 
En Pavimentación y Vialidades Urbanas, destacan en el municipio de 
Hermosillo, la construcción de pavimento de base de concreto hidráulico de 
18 centímetros de espesor y ducto pluvial en el Bulevar Paseo los Ángeles 
entre Bulevar Paseo Río Sonora y Calle Boston; la continuación de la 
construcción y pavimentación con concreto hidráulico de 91,557 metros 
cuadrados del Bulevar Francisco Serna, entre Bulevar Quiroga y Bulevar 
Héctor Espino; la pavimentación con carpeta asfáltica de 28,006.00 metros 
cuadrados del Bulevar Antonio Quiroga, entre Bulevar Progreso y Bulevar 
Pueblo Grande; la rehabilitación con concreto asfáltico de 6,217 metros 
lineales sobre el Bulevar de los Ganaderos; la rehabilitación de pavimentos 
a base de recarpeteo de 3.00 centímetros de espesor en el Bulevar Agustín 
Vildósola entre 5 de Mayo y Solidaridad (Puente), y Bulevar Luis Encinas 
entre Reyes y Reforma; la rehabilitación de pavimentos a base de 
recarpeteo de 5.00 centímetros de espesor en el Bulevar Lázaro Cárdenas 
entre Reforma y Solidaridad. 
 
Asimismo, en el municipio de Hermosillo, se continúa también con la 
construcción de infraestructura básica y pavimentación de 6,118.00 metros 
cuadrados del Parque Industrial Hermosillo Norte; la continuación de obras 
de infraestructura eléctrica y drenaje pluvial en el Parque Industrial 
Hermosillo Norte; la rehabilitación de pavimentos a base de recarpeteo de 
3.00 centímetros de espesor en el Bulevar Solidaridad entre Bulevar Juan 
Bautista Escalante (Progreso) y acceso al Parque Industrial; la rehabilitación 
de 1,308 metros lineales de colector y 41,366.00 metros cuadrados de 
recarpeteo sobre el Bulevar Luis Donaldo Colosio Murrieta entre el Bulevar 
Solidaridad y Bulevar Carlos Quintero Arce; la rehabilitación de pavimentos 
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a base de recarpeteo de 3.00 centímetros de espesor en el Bulevar Enrique 
Mazón López (cuerpo sur), entre Periférico Oriente y Rosario Ibarra de 
Piedra; la pavimentación con carpeta asfáltica de varias calles y avenidas 
en el sector Los Olivos; la pavimentación con concreto hidráulico de 
15,111.00 metros cuadrados y canal pluvial embovedado de la vialidad 
Bulevar Juan Navarrete; la pavimentación a base de concreto asfáltico en la 
calle Pico de Orizaba, entre Nevado de Colima y Volcanes en la colonia 
Akiwiki; y, la construcción de pavimento e infraestructura en las calles Tepic 
y Culiacán, entre Cabo Blanco y San Antonio, en la colonia Internacional. 
 
En el municipio de Navojoa, se trabaja en el embovedado de canal en el 
Bulevar Centenario; se continúa con la pavimentación de concreto hidráulico 
en Avenida Ímuris, entre calle Nogales y calle Cajeme; el recarpeteo en 
calle Guelatao entre calle Mina y calle Quintana Roo; y, la pavimentación de 
concreto hidráulico en avenida Nicolás Bravo entre calle Pedro Moreno Sur 
y calle Corregidora; en el municipio de Nogales, se realiza la modernización 
como calle completa del Bulevar Luis Donaldo Colosio; y, la terminación de 
rampa lateral izquierda en el paso a desnivel “Puente Universitario; en el 
municipio de Puerto Peñasco, se lleva a cabo la rehabilitación de 
pavimentos a base de recarpeteo de 3.00 centímetros de espesor en 
Bulevar Sonora, entre Bulevar Kino y Bulevar Josefa Ortiz de Domínguez; 
se continúa con la rehabilitación de la calle Simón Morúa, entre avenida 
Sinaloa y Bulevar Josefa Ortiz de Domínguez; en el municipio de Guaymas, 
se continúa con la rehabilitación con material asfáltico de 452,800.00 metros 
cuadrados sobre el Bulevar Escénico Manlio Fabio Beltrones Rivera; la 
terminación de la pavimentación de la avenida X y avenida XI en la localidad 
de Heroica Guaymas: y, en el municipio de Bavispe los trabajos de 
pavimentación de vialidad de acceso a las instalaciones de la Guardia 
Nacional. 
 
En el municipio de Fronteras, se lleva a cabo la pavimentación de la Calle 
Sonora, entre Carretera Federal y Calle Tercera; en el municipio de 
Granados, se realizan obras de infraestructura y pavimentación en Avenida 
Taste, entre Calle Sin Nombre y Calle Tomás Trujillo; en el municipio de 
San Luis Río Colorado, la pavimentación con concreto asfáltico en Calle 
Puebla entre calle 17 y 18, Calle Puebla “B” entre calle 17 y 18, y Calle 18 
entre Calle Puebla y Puebla “B”; la pavimentación con concreto asfáltico e 
infraestructura de agua potable y alcantarillado en la Calle Zacatecas entre 
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9 y 12; la rehabilitación de pavimentos en avenida Dalias entre calle 48 y 
entronque con la carretera al Golfo de Santa Clara; y, la pavimentación de la 
avenida Durango “A” entre calle 12 y calle 14 de la localidad de San Luis 
Rio Colorado; en Etchojoa, la pavimentación e infraestructura en la calle 
principal, en el tramo 0+000 al 0+456; y, la pavimentación e infraestructura 
en la calle principal, en el tramo 0+456 al 0+939.22, ambas en la localidad 
de San Pedro Nuevo; y, en el municipio de Cajeme, la construcción de 
pavimento en vialidades en el ejido Francisco I. Madero (Campo 30). 
 
En los programas de Infraestructura Hospitalaria y Centros de Salud, 
Promoción para la Justicia e Infraestructura Deportiva, en el municipio de 
Hermosillo, se trabaja en la construcción por sustitución del Hospital 
General del Estado; obras de rehabilitación en el edificio “Casa de la 
Cultura”; la segunda etapa de la ampliación del área de urgencias y 
quirófano del Hospital Integral de la Mujer; la construcción de segunda 
planta del edificio para albergar Centro Integral de Justicia; el suministro e 
instalación de seccionador de distribución subterránea en el Complejo 
Integral de Procuración de Justicia (Ciudad de la Justicia); la continuación 
de segunda etapa del edificio del Centro Integral de Justicia para la Mujer; la 
continuación de segunda etapa del edificio del Centro Integral de Justicia 
para la Mujer; así como obras inherentes a la construcción por sustitución 
del Hospital General del Estado, tales como la actualización y modificación 
del proyecto eléctrico, la elaboración de dictamen técnico para la  obtención 
de permiso sanitario y la supervisión externa y control de calidad, así como 
los servicios de Director Responsable de Obra (D.R.O.) para la obra 
“Construcción por sustitución del Hospital General del Estado”; de igual 
manera se continúa con la rehabilitación de cancha de fútbol, en la colonia 
Villa Bonita Residencial;  la rehabilitación de unidad deportiva de la liga 
infantil y juvenil “Buhítos”; y, la rehabilitación de pasto sintético en campo de 
fútbol, esta última en la localidad de Bahía de Kino 
 
En el municipio de Cajeme, se lleva a cabo la rehabilitación de edificio para 
albergar el Juzgado de Oralidad Penal con sede en Ciudad Obregón; la 
terminación de la construcción de la Unidad de Terapia para el Adolescente; 
la ampliación y obra de cabeza de la Unidad de Terapia para el Adolescente;  
la rehabilitación de canchas de usos múltiples en la localidad de Cócorit; la 
rehabilitación general de la plaza Miguel Hidalgo, ubicada en calle Niños 
Héroes entre Venustiano Carranza y Francisco I. Madero en la localidad de 
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Esperanza; en el municipio de Empalme, se trabaja en la infraestructura 
hidrosanitaria y obra exterior para la terminación del nuevo Centro de Salus 
con estabilización;  en el municipio de Altar,  la construcción de Unidad de 
Diagnóstico para la Salud; en el municipio de Cananea, la construcción de 
parque “El Abasto”; en el municipio de Magdalena, la rehabilitación para 
acreditación y conclusión del área de rayos “X” del Hospital General de 
Magdalena; en el municipio de Nogales, la terminación de edificio para 
albergar el Juzgado de Oralidad Penal, en la localidad Heroica Nogales; en 
el municipio de Bavispe, se lleva a cabo la construcción de plaza memorial 
“La Mora” y cimentación para monumento conmemorativo; la construcción 
de escultura emblemática en plaza memorial “La Mora”; en el municipio de 
Navojoa se lleva a cabo la remodelación de Gimnasio municipal Armando 
Islas Covarrubias; y, en Puerto Peñasco, se trabaja en la terminación de 
Ampliación de área de neonatos y remodelación en el Hospital Comunitario 
de Puerto Peñasco. 
 
Por parte de la  Junta de Caminos del Estado de Sonora, se destinaron 
recursos para llevar a cabo la ejecución de diversas obras en el marco del 
programa de conservación de la red estatal de carreteras en el Estado y, 
para la elaboración de estudios y proyectos ejecutivos destacando 
principalmente las obras y acciones siguientes: 
 
La reconstrucción, conservación de la red Estatal de carreteras y la 
elaboración de estudios y proyectos ejecutivos para distintos tramos 
carreteros de la red Estatal de carreteras del Estado de Sonora en varias 
localidades de diversos municipios del Estado, destacando principalmente, 
las obras realizadas en varias localidades del municipio de Navojoa como 
son: la reconstrucción de la carretera San Ignacio - Jupatahueca - San 
Ignacio del km. 16+950 al km. 22+000, y la conservación y reconstrucción 
de la carretera Navojoa-Etchojoa-Huatabampo del km 7+000 al km 10+000 
(primera etapa) (tramos aislados). 
 
Por otra parte, la ejecución de obras que benefician a varios municipio y a 
varias localidades, tales como: la reconstrucción de la carretera Hermosillo-
El Novillo-Sahuaripa del km 20+000 al km 23+000 (primera etapa), la 
reconstrucción de la calle 2200 (entre Margarita y Villa Juárez) del km 
7+000 al km 10+000, la conservación de la carretera Ures-Rayón del km. 
0+000 al km. 36+100 (varios tramos), y la conservación de la red Estatal de 



 xx 
 

carreteras (programa semana santa), la conservación de las carreteras: 
Etchojoa Tres Carlos, Etchojoa-Bacobampo, Navojoa-Etchojoa-Huatabampo 
subtramo Etchojo a la Línea, Navojoa-Etchojoa-Huatabampo subtramo ejido 
5 de Junio-Etchojoa, ejido 5 de Junio-Bacobampo, el Castillo-Bacobampo. 
 
De igual manera, la reconstrucción de vado km. 45+600 en la carretera 
Magdalena - Cucurpe – Sinoquipe, en varias localidades del municipio de 
Cucurpe; la conservación de libramiento Guaymas km 0+000 al km 15+000, 
(tramos aislados), y conservación de la carretera SON-074, Guaymas - 
unidad industrial pesquera, del km 0+070 al km 5+500, (tramos aislados), en 
la localidad y municipio de Guaymas; la construcción de pavimentación del 
camino Bachantahui - La Escalera, del km. 0+000 al 1+654.00, en varias 
localidades del municipio de Huatabampo; la construcción de vado ubicado 
en el kilómetro 13+405 en carretera Cero Norte, y la conservación de la 
carretera calle cero norte del km 0+000 al km 28+300 (tramos aislados) , en 
el municipio de Hermosillo 
 
La elaboración de proyecto ejecutivo y la construcción de obra de drenaje 
en claro mayor de 6 metros en el cruce de calle 600 y canal 4 en la localidad 
y municipio de San Ignacio Río Muerto; la elaboración de estudios y 
proyectos de la red estatal de carreteras del Estado de Sonora; entre otras 
más. 
 
A través del Consejo Estatal de Concertación para la Obra Pública 
(CECOP), se destinaron recursos para el programa Concertación de Obra 
Pública para la ejecución de obras y acciones en los municipios del Estado 
de Sonora, que incluye a todos los municipios de nuestro Estado. 
 
Así mismo, en obras de Asistencia Social Y Servicios Comunitarios, 
Vialidades Urbanas e infraestructura Deportiva, destacan en el municipio de 
Guaymas, la pavimentación y recarpeteo en la calle XIII entre H sur y calle 
Tercera, calle Tercera entre J sur y calle L, calle L entre calle Tercera y calle 
Primera, calle H Sur entre calle XIII y calle XII, en la localidad de san Carlos; 
la construcción de barda en estadio Abelardo L. Rodríguez ubicado en calle 
Sin Nombre entre calle Vícam y calle Sánchez Toboada, en la localidad de 
Heroica Guaymas; de igual manera, en el municipio de Etchojoa, la 
rehabilitación de calle Principal Crisanto Buitimea, entre calle Benito Juárez 
García y calle México; en el municipio de Álamos, la rehabilitación de 
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Unidad Deportiva Bicentenario, ubicado en carretera Álamos-Navojoa; la 
rehabilitación de estadio de béisbol Carlos A. Rivero, ubicado en la colonia 
Guayparines; y, en el municipio de Hermosillo, el recarpeteo en calle Los 
Sabinos, en la colonia Sabinos; la rehabilitación general de plaza Candelaria, 
ubicada en colonia Villa de Seris, el recarpeteo de la Calle Abadía entre 
Calle Real del Arco y Calle Real en la colonia Villa Satélite; en el municipio 
de Cajeme, la rehabilitación general en Centro de Atención Múltiple número 
18; en el municipio de Divisaderos, la pavimentación con concreto hidráulico 
y rehabilitación de alcantarillado en Avenida Benito Juárez, entre Calle 
Sonora y Calle Luis Donaldo Colosio; y, en el municipio de Carbó, la 
rehabilitación general de parque ubicado en Avenida Iturbide, esquina con 
Calle Doctor Molina. 
 
De igual manera destaca en esta dependencia, el programa de Obras de 
Gestión Social Emergente en varios municipios del estado; la construcción 
de muro de contención a base de gaviones en vado puente, en el cruce del 
río Bavispe, en el municipio de Granados; y, la terminación de la 
construcción de tejaban, pisos, banquetas, módulo de gradas, rehabilitación 
de alumbrado exterior y cambio de malla sombra en escuela secundaria 
número 30, profesor Horacio Pompa Lizárraga (CCT: 26EE50030R), en el 
municipio y localidad de San Luis Río Colorado. 
 
 
A través del Instituto Sonorense de Infraestructura Educativa, se 
destinaron recursos de inversión en la atención a la demanda de espacios 
de Infraestructura y Equipamiento en materia de Educación Básica, Media 
Superior y Superior, priorizando y resolviendo las necesidades más 
apremiantes a través de la ejecución de varias obras y acciones en diversos 
planteles escolares en varios municipios del Estado, recursos que provienen 
principalmente del Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM) del Ramo 33 y 
recursos propios, destacando las siguientes obras y acciones: 
 
En Infraestructura para Educación Básica, destaca en el municipio de 
Agua Prieta, la rehabilitación general del plantel y la construcción de 
subestación en el jardín de niños Nueva Creación; también la construcción 
de muro de colindancia en el jardín de niños Nueva Creación Fuente de 
Piedra y la construcción de un aula y obra exterior en el jardín de niños 
Nueva Creación Haciendas del Sur en el municipio de Hermosillo; en el 
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municipio de San Luis Río colorado, destacan la construcción de un aula y 
obra exterior en el jardín de niños Antonio Lorenzo de Lavoisier y la 
rehabilitación general de los servicios sanitarios, sistema eléctrico, drenaje, 
reparación de lámparas, pisos e impermeabilización de cinco aulas en el 
jardín de niños Club Activo 20-30-30, así como  la demolición de edificio, 
construcción de cinco aulas, un aula  USAER y obra exterior en el jardín de 
niños María Acedo de Madrid; en el municipio de Puerto Peñasco, la 
rehabilitación de servicios sanitarios, rehabilitación de aulas, 
rehabilitaciones eléctricas y construcción de barda con malla en el jardín de 
niños José A. Acuña Núñez; en el municipio de San Miguel de Horcasitas, la 
rehabilitación de servicios sanitarios, subestación eléctrica y obra exterior en 
el jardín de niños Francisca Mercedes Madrid Durazo, así como la 
rehabilitación de aulas, rehabilitación de módulos de servicios sanitarios y 
obra exterior en el jardín de niños Fanny Anitúa Yáñez; en el municipio de 
Nogales, la construcción de un aula y obra exterior en el jardín de niños Villa 
Sonora, jardín de niños Martha Amalia Straffon Manzano y jardín de niños 
Abraham Lincoln. 
 
Destacan además para el municipio de Nogales, la construcción de tres 
aulas y obra exterior en la escuela primaria Nueva Creación Lomas de Anza 
y escuela primaria Nueva Creación Las Acacias, así como la terminación de 
cuatro aulas y obra exterior en la escuela primaria Nueva Creación Lomas 
del Sol; en el municipio de Hermosillo, la impermeabilización general de 
techos, reparación de sistema eléctrico, servicios sanitarios y cerco 
perimetral en la escuela primaria Licenciado Adolfo López Mateos, la 
rehabilitación de aulas, rehabilitación de servicios sanitarios y obra exterior 
en la escuela primaria General Lázaro Cárdenas Número 1 y la 
rehabilitación de aulas y obra exterior en la escuela primaria IEP 7 Coronel J. 
Cruz Gálvez; para el municipio de Cajeme, la rehabilitación de aulas, obra 
exterior, armado de subestación en la escuela primaria Benito Juárez 
Número 1, así como la construcción de dos aulas y obra exterior en la 
escuela primaria Nueva Creación Los Pioneros, la construcción de edificio 
1A y 2B, y obra exterior en la escuela primaria Josefina Viuda de Gálvez y la 
rehabilitación de aulas y obra exterior en la escuela primaria General Lázaro 
Cárdenas del Río; en el municipio de Álamos, la primera etapa de la 
reconstrucción de cubierta en la escuela primaria Bartolome M. Salido; en 
Santa Ana, la demolición del edificio que presenta daños estructurales, 
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reconstrucción de los espacios demolidos y rehabilitación mayor de 
servicios sanitarios en la escuela primaria Hermanas Valencia. 
 
Por otro lado, en el municipio de Guaymas, destaca, la construcción de 
módulo de servicios sanitarios y cancha de básquetbol y obra exterior en la 
escuela primaria María del Carmen Torres Gallegos y la rehabilitación de 
aulas, servicios sanitarios y obra exterior en la escuela primaria Felipe 
Matuz Córdova. 
 
De igual forma tenemos para Hermosillo, la construcción de tres aulas, 
dirección, pórtico, servicios sanitarios, armado de subestación y obra 
exterior en la escuela secundaria Nueva Creación Sur, colonia Quinta 
Esmeralda, la construcción de tres aulas y obra exterior en la escuela 
secundaria general 16, Puerta del Rey y la construcción de un aula y obra 
exterior en la escuela secundaria técnica 74; destaca también en el 
municipio de Agua Prieta, la construcción de dos aulas, escaleras y obra 
exterior en la escuela secundaria técnica estatal 18; para el municipio de 
Etchojoa, la demolición y reconstrucción de edificios 1A y 6F, adecuaciones 
en el edificio 2B y obra exterior del plantel de la secundaria Profesor 
Gregorio Ahumada; En el municipio de Nogales, la construcción de tres 
aulas y obra exterior, secundaria general Número 5; en el municipio de 
Huatabampo, la primera etapa de la reparación de servicios sanitarios, 
techo de segunda planta, laboratorio de la secundaria estatal Número 17, 
Catalina Acosta Bernal; en el municipio de Bácum, la reparación general de 
aulas y obra exterior en la secundaria técnica 15 Nicolás García Oceguera. 
 
En el municipio de Nacozari de García, la construcción de acceso tipo 
escuela secundaria, rehabilitación de aulas y rehabilitación de servicios 
sanitarios en la escuela secundaria 7 de Noviembre; en el municipio de 
Caborca, la construcción de un aula y obra exterior en la escuela secundaria 
Profesor Armando Edmundo Estrella Ortega; en el municipio de Navojoa, la 
construcción de un aula y obra exterior en la escuela secundaria 
telesecundaria 97; en el municipio de Álamos, la construcción de aula y obra 
exterior en la escuela secundaria Paulita Verján. 
 
Por otro lado, en el municipio de Nogales, destaca la rehabilitación de 
techos y protección de rampas en el Centro de Atención Múltiple 61; 
también se tiene la continuación de la construcción de un aula y obra 
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exterior en el Centro de Atención Múltiple 40 en la localidad de Ciudad 
Obregón, municipio de Cajeme; la construcción de un aula y obra exterior 
en el Centro de Atención Múltiple 29 en el municipio de Hermosillo; y la 
construcción de un aula y obra exterior en el Centro de Atención Múltiple 
María del Carmen Bojórquez Valenzuela en Naco. 
 
En Educación Media Superior, para el municipio de Hermosillo, se 
continua con la segunda etapa de la construcción de edificio de 
administración del plantel COBACH California, el equipamiento del taller de 
programador de software en el plantel CECYTES Hermosillo V y, el 
equipamiento del taller de programación en el plantel CECYTES Hermosillo 
I; en Navojoa, el equipamiento de taller de programación en el plantel 
CECYTES Bacabachi; en el municipio de Magdalena, con la adquisición de 
torno para el plantel del CONALEP 264. 
 
Destaca también, el suministro de mobiliario sanitario (lavabos, W.C. y 
mingitorios) para diversos planteles CECYTES y, el suministro y colocación 
de pintura en CECYTES plantel Hermosillo II,  Hermosillo  IV y el de 
Nogales.  
 
En Educación Superior, en Hermosillo, destacan, la construcción del 
edificio de odontología en la unidad regional centro (2da. Etapa - 
terminación de obra) en la Universidad del Estado de Sonora, la 
construcción del edificio para el departamento de arquitectura y artes 
plásticas (3ra. Etapa - obra de continuidad) en la Universidad de Sonora y la 
construcción y adecuación de espacios para laboratorios para la licenciatura 
de médico veterinario zootecnista en el campos experimental de agricultura 
y ganadería, unidad regional centro, de la Universidad de Sonora (2da. 
Etapa - terminación de obra); también destaca, la construcción del 
laboratorio pesado en la Universidad Tecnológica San Luis Río Colorado en 
el municipio de San Luis Río Colorado; así como el equipamiento para 
aeronáutica en la Universidad Tecnológica de Nogales en el municipio de 
Nogales; por otro lado, en el municipio de Guaymas, el equipamiento para 
aeronáutica en la Universidad Tecnológica de Guaymas; también para 
Moctezuma, destaca la quinta etapa de la construcción del edificio de 
idiomas, tutorías y vinculación en la Universidad de la Sierra; el 
mantenimiento de la planta física, infraestructura y adquisición de material 
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para las instalaciones comunes a todas las DES de la Universidad de 
Sonora. 
 
 
La Secretaría de Agricultura, Ganadería, Recursos Hidráulicos, Pesca y 
Acuacultura, devengó y pago recursos de inversión pública al cierre del 
ejercicio fiscal 2020 por 129.9 y 129.2 millones de pesos, respectivamente, 
destinados principalmente en los programas y obras siguientes: 
 
A través de la Comisión Estatal del Agua, se realizan diversas obras y 
acciones de Agua Potable y alcantarillado en Zonas Rurales y Urbanas, así 
como de plantas de tratamiento de aguas residuales, además de acciones 
de agua limpia y de desarrollo integral en el marco del programa PROAGUA 
de la CONAGUA, destacando principalmente las obras y acciones 
siguientes: 
 
En obras y acciones de agua potable en zonas urbanas y rurales, destaca, 
en el municipio de Trincheras, la construcción de línea de conducción, 
equipamiento de pozo, sistema fotovoltaico y construcción de tanque de 
almacenamiento de 300 metros cúbicos; la construcción de tanque de 
almacenamiento para agua potable con capacidad de 100 metros cúbicos 
en la localidad de Heroica Ciudad de Cananea en el municipio de Cananea; 
en Carbó, la perforación y equipamiento de pozo de agua potable; el 
suministro e instalación de 1 macro medidor de 24" en llegada a rebombeo 
San José en la localidad de Heroica de Guaymas, municipio de Guaymas; 
así como la continuación de la construcción de CCM (Centro de Control de 
Motores), equipamiento, sistema electromecánico del rebombeo C1 en la 
localidad y municipio de Empalme; y la ampliación de 3160 ml de red de 
agua potable con tubería de PVC hidráulico de 4" de diámetro y 
construcción de 917 tomas domiciliarias en colonia Polvorín (Sector 7) y 
San Isidro (Sector 4) 2da etapa en el municipio de Magdalena. 
 
 
En obras y acciones de alcantarillado en zonas urbanas y rurales, destaca 
la rehabilitación de emisor a gravedad en la localidad y municipio de 
Arivechi; en Hermosillo, la construcción de sistema de alcantarillado y 
saneamiento para la localidad de Bahía de Kino (segunda etapa); el 
equipamiento de cárcamo de bombeo y planta de tratamiento de aguas 
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residuales en la localidad de Ímuris, municipio de Ímuris (segunda etapa); 
así como la continuación de la construcción de red de alcantarillado 
consistente en la instalación de 1,802 ml de tubería PVC de 8" y 90 
descargas domiciliarias y la construcción de fosa séptica comunitaria para el 
saneamiento básico en el municipio de Quiriego. 
 
En obras y acciones de tratamiento de aguas residuales (plantas de 
tratamiento), destacan el equipamiento de cárcamo de bombeo, 
construcción de emisor a presión y planta de tratamiento de aguas 
residuales en la localidad de Ímuris (primera etapa de 2) en el municipio de 
Ímuris; y las acciones de diagnósticos y proyectos ejecutivos para la 
rehabilitación de las plantas de tratamiento de aguas residuales en Ures, 
Aconchi, San Felipe de Jesús, Huépac, Banámichi y Arizpe, Sonora. 
 
Por otro lado, se están realizando diversas acciones en varios municipios en 
el marco de los programas Agua Limpia, Agua Limpia Emergente y Cultura 
del Agua. 
 
 
En el Rubro de Desarrollo Municipal, se devengaron y pagaron recursos 
de inversión pública, al cierre del ejercicio fiscal 2020 por 267.0 millones de 
pesos, respectivamente, destinados al fortalecimiento de la infraestructura 
mediante la realización de diversas obras y acciones en varios municipios 
en el marco de diversos convenios federales celebrados con la CONAGUA, 
CONADE y SEDATU, además de recursos estatales para diversas obras y 
acciones principalmente del Fideicomiso Puente Colorado, destacando 
principalmente las obras y acciones siguientes: 
 
A través de los programas de PROAGUA convenidos con la CONAGUA 
para obras y acciones de agua potable, alcantarillado, saneamiento y 
tratamiento de aguas residuales en varios municipios; el Programa de 
Mejoramiento Urbano convenido con SEDATU para la pavimentación de 
varias calles y avenidas en el municipio de Hermosillo y, el Programa Centro 
del Deporte Escolar y Municipal (CEDEM) de la CONADE, para varias 
acciones en 8 municipios del Estado y, los recursos estatales derivados del 
Fideicomiso Puente Colorado para diversas obras y acciones en los 
municipios de San Luis Río Colorado, Puerto Peñasco y Gral. Plutarco Elías 
Calles, se destaca lo siguiente: 
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En el municipio de Agua Prieta, la construcción de pila de almacenamiento 
de 12,300 m3 en calle 29 avenida 39 para la distribución de agua potable en 
la zona sureste por gravedad y la construcción de 2,451.77 metros de línea 
de conducción de agua potable con tubería de PVC de 10" de diámetro de 
calle 29 avenida 39 a carretera Federal No. 2 y avenida 50 para 
alimentación de reservorios de almacenamiento de agua potable en la 
Ciudad de Agua Prieta; en Altar, se realizó la construcción de 5,822.0 
metros lineales de red de alcantarillado sanitario con tubería de PVC de 8" 
de diámetro y 173 descargas domiciliarías en la localidad de 16 de 
septiembre; en Bácum, se llevó a cabo la construcción de centros 
deportivos de iniciación y formación en varias localidades de este municipio; 
en el municipio de Cajeme, la Primera etapa de la rehabilitación de 
infraestructura de drenaje sanitario de 8" de diámetro en calles Valle de 
Pascola, Valle de Eucalipto y Valle del Yori, entre Norman Bourlaug y calle 
Austria en colonia Valle Dorado de Ciudad Obregón. 
 
En el municipio de Cananea, se llevó a cabo la construcción de centros 
deportivos de iniciación y formación en varias localidades de este municipio; 
en el municipio de Etchojoa, la construcción de planta de tratamiento de 4.5 
lps. para las localidad de Huichaca y La Bocana, la construcción de 2,276 
metros de emisor de llegada a planta de tratamiento con tubería de PVC de 
10" y 226 metros de 12" en varias localidades y la construcción de 2,720 
metros de red de drenaje sanitario y 88 descargas sanitarias en la localidad 
de La Bocana. 
 
En Hermosillo, se atendió principalmente, la renovación de calle completa a 
base de recarpeteo en boulevard Antonio Quiroga en ambos cuerpos entre 
calles boulevard García Morales y boulevard Perimetral Norte, el apoyo 
extraordinario para el pago de afectaciones de predios a propietarios para la 
liberación de los derechos de vía, para la construcción de la obra de 
prolongación del bulevar Francisco Serna, la renovación de calle completa a 
base de recarpeteo con fresado en boulevard Gaspar Luken entre calles 
Israel y boulevard Antonio Quiroga, la construcción de calle completa con 
concreto asfáltico en el boulevard Las Quintas entre calles Adelina Sainz y 
Lázaro Cárdenas, la renovación de calle completa y adecuación vial de 
boulevard Perimetral Norte entre calles boulevard. Antonio Quiroga y 
boulevard Agustín Gómez del Campo, la construcción de calle integral con 
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concreto asfáltico en la avenida Nacori Chico entre calles Francisco 
Monteverde y Gral. Piña, la construcción de calle integral con concreto 
asfáltico en la avenida Cobachi entre calles Olivares y Arizona, la 
construcción de calle integral con concreto asfáltico en la avenida Huásabas 
entre calles Reforma y Gral. Piña, la construcción de calle integral con 
concreto asfáltico en la avenida Villa Hidalgo entre las calles Reforma y Gral. 
Piña, la construcción de calle integral con concreto asfáltico en la avenida 
Baviácora entre bulevar Las Torres e Israel González, la construcción de 
calle integral con concreto asfáltico en la avenida San Felipe entre calles 
Yáñez e Israel González, la construcción de calle integral con concreto 
asfáltico en la avenida Bacanora entre calles 12 de Octubre y Francisco 
Monteverde, entre otras obras de pavimentación. 
 
En el municipio de Huatabampo, se atendió la construcción de 5,665 metros 
de drenaje sanitario y 200 descargas sanitarias en la localidad de El 
Sahuaral; en Huépac, se llevó a cabo la construcción de centros deportivos 
de iniciación y formación en varias localidades de este municipio; de igual 
manera también en la localidad y municipio de Imuris, se llevó a cabo la 
construcción de centros deportivos de iniciación y formación; en Mazatán, la 
rehabilitación de campo de béisbol infantil; en Nacozari de García, se llevó a 
cabo la construcción de centros deportivos de iniciación y formación; en el 
municipio de Puerto Peñasco, la rehabilitación de calle Miguel Hidalgo entre 
avenida Sinaloa y bulevar Josefa Ortiz de Domínguez, y la rehabilitación de 
calle Alejandro Sobarzo Loaiza entre bulevar Rafael Godoy Cisneros y 
bulevar las Conchas. 
 
Por otra parte, en la localidad y municipio de Rayón, la remodelación de 
rastro municipal; en el municipio de San Felipe de Jesús, se llevó a cabo la 
construcción de centros deportivos de iniciación y formación; en San Luis 
Río Colorado, sobresale la adquisición de camiones recolectores de basura, 
la construcción de planta de tratamiento de aguas residuales con capacidad 
de 4.7 lps para ejido Lagunitas, la construcción de pavimento en perímetro 
del Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Sonora 
(CECYTES) en el poblado Luis B. Sánchez, la construcción de centro de 
control animal, la rehabilitación de pavimento en calle 5 de Mayo desde 
avenida González Ortega a límite territorial en el poblado Luis B. Sánchez, 
la construcción de pavimento de calle 21 de avenida Zaragoza a avenida 
Revolución, entre muchas más. 
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En el municipio de General Plutarco Elías Calles, la pavimentación con 
concreto hidráulico de calle Obregón entre bulevar Eusebio Kino y bulevar 
de las Américas, y bulevar Lázaro Cárdenas entre calle Obregón y bulevar 
de las Américas; y en San Ignacio Río Muerto, la construcción de centros 
deportivos de iniciación y formación, principalmente. 
 
 
En documento anexo, se presenta el Analítico de Obras en el que se 
detallan todas las acciones emprendidas con cargo al Programa de 
Inversión Pública al cierre del ejercicio fiscal 2020, en donde se pueden 
observar los presupuestos original, modificado y devengado, la localización 
y beneficiarios de las obras, así como los avances físicos y financieros. 
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Página 1

CUENTA DE LA HACIENDA PUBLICA ESTATAL 2020

RECURSOS TRANSFERIDOS AL INSTITUTO SONORENSE DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA (ISIE)
PARA OBRAS Y ACCIONES EN EL MARCO DEL FONDO DE APORTACIONES MULTIPLES (FAM)

No. de 
Proyecto

Fondo/Descripción de la Obra Municipio Localidad
Importe Transferido al 

ISIE
Devengado

Avance 
Físico

110,623,947.00 109,409,449.99

C-00062/8377 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS LUIS GARRIDO HERMOSILLO ALEJANDRO CARRILLO MARCOR 768,006.01 701,306.00 100.00

C-00062/8378 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS SOLEDAD LEYVA MUNGUIA HERMOSILLO MIGUEL ALEMÁN (LA DOCE) 642,500.73 642,500.73 100.00

C-00062/8379 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS KARY TEMARY ÁLAMOS GUAJARAY 849,829.58 834,104.65 100.00

C-00062/8380 CONSTRUCCIÓN DE DOS AULAS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA NUEVA CREACIÓN, PUERTA DEL REY HERMOSILLO HERMOSILLO 1,242,271.26 1,169,054.35 100.00

C-00062/8381 CONSTRUCCIÓN DE AULA Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA 19 DE ABRIL HERMOSILLO POBLADO MIGUEL ALEMÁN 686,092.89 619,972.90 100.00

C-00062/8382 CONSTRUCCIÓN DE DOS AULAS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA NUEVA CREACIÓN, LOS PIONEROS CAJEME CIUDAD OBREGÓN 1,533,785.03 1,515,209.51 100.00

C-00062/8395 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS NUEVA CREACIÓN FUENTE DE PIEDRA HERMOSILLO HERMOSILLO 829,873.08 689,675.08 100.00

C-00062/8396 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS BICENTENARIO HERMOSILLO HERMOSILLO 748,601.85 714,316.78 100.00

C-00062/8397 CONSTRUCCIÓN DE AULA Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA  NUEVA CREACIÓN GUAYMAS CASA AZUL 891,160.12 855,282.36 100.00

C-00062/8398 CONSTRUCCIÓN DE DOS AULAS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA NISSAN OBREGÓN CAJEME CIUDAD OBREGÓN 1,523,948.53 1,520,906.19 100.00

C-00062/8399 CONSTRUCCIÓN DE AULA Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA TELESECUNDARIA 370 GUAYMAS CASA AZUL 808,100.46 808,100.33 100.00

C-00062/8400 CONSTRUCCIÓN DE AULA Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA PAULITA VERJÁN ÁLAMOS ÁLAMOS 929,673.96 929,673.96 100.00

C-00062/8401 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS MARÍA HEREDIA DURON HERMOSILLO HERMOSILLO 679,856.21 638,185.52 100.00

C-00062/8402 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS NUEVA CREACIÓN, COLONIA LAS MISIONES CAJEME CIUDAD OBREGÓN 893,225.65 892,785.60 100.00

C-00062/8407 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS GILBERTO ESCOBOSA GÁMEZ HERMOSILLO HERMOSILLO 656,455.59 640,161.94 100.00

C-00062/8408 CONSTRUCCIÓN DE CUATRO AULAS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA NUEVA CREACIÓN, QUINTAS DEL SOL HERMOSILLO HERMOSILLO 2,150,370.79 2,150,370.79 100.00

C-00062/8409 CONSTRUCCIÓN DE TRES AULAS Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA GENERAL 16, PUERTA DEL REY HERMOSILLO HERMOSILLO 2,459,345.34 2,285,401.14 100.00

C-00062/8410 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA TÉCNICA 60, EDUARDO PEÑA IBARRA HERMOSILLO HERMOSILLO 1,220,796.33 1,219,137.68 100.00

C-00062/8411 CONSTRUCCIÓN DE DOS AULAS Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA TÉCNICA 34, BENITO JUÁREZ GARCÍA ÍMURIS ÍMURIS 2,037,627.28 2,037,627.28 100.00

C-00062/8412 ADECUACIÓN DE EDIFICIO, JARDÍN DE NIÑOS LIBERTAD PITIQUITO PUERTO LIBERTAD 686,087.21 686,087.21 100.00

C-00062/8413 ADECUACIÓN DE EDIFICIO, ESCUELA PRIMARIA JUAN GUTIÉRREZ NEYOI PITIQUITO PUERTO LIBERTAD 1,838,882.21 1,838,882.21 100.00

C-00062/8414 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS NUEVA CREACIÓN CALIFORNIA HERMOSILLO HERMOSILLO 652,965.22 619,095.53 100.00

C-00062/8415 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA HERMAN BRUSS CAJEME CIUDAD OBREGÓN 1,209,348.71 1,209,348.72 100.00

C-00062/8416 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA TÉCNICA 49, GILDARDO MENDOZA ALCANTAR FRONTERAS ESQUEDA 950,744.05 902,108.28 100.00

C-00062/8417 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS EL PASCOLITA HUATABAMPO YAVARITOS 875,794.73 875,016.97 100.00

C-00062/8418 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS EL CAMPITO HUATABAMPO LA UNIÓN 840,957.34 840,957.34 100.00

C-00062/8419 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, TELESECUNDARIA 300 GUAYMAS SAN CARLOS 826,957.66 826,957.65 100.00

C-00062/8440 CONSTRUCCIÓN DE TRES AULAS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA NUEVA CREACIÓN LAS ACACIAS NOGALES HEROICA NOGALES 2,075,927.28 2,075,083.83 100.00

C-00062/8441 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA NUEVA CREACIÓN CABORCA
PLUTARCO ELÍAS CALLES (LA Y 

GRIEGA)
846,274.73 846,267.59 100.00

C-00062/8442 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NUÑOS LOS OLIVOS SAN LUIS RÍO COLORADO INGENIERO LUIS B. SÁNCHEZ 852,817.09 776,755.06 100.00

C-00062/8447
CONSTRUCCIÓN DE MÓDULO DE SERVICIOS SANITARIOS Y CANCHA DE BÁSQUETBOL Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA 

PRIMARIA MARÍA DEL CARMEN TORRES GALLEGOS
GUAYMAS HEROICA GUAYMAS 2,333,296.37 2,333,296.37 100.00

C-00062/8448 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS NUEVA CREACIÓN HACIENDAS DEL SUR HERMOSILLO HERMOSILLO 814,991.19 811,942.38 100.00

C-00062/8449 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS NUEVA CREACIÓN, COLONIA GUADALUPANA NAVOJOA NAVOJOA 768,723.15 756,101.10 100.00

C-00062/8450
CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA NUEVA CREACIÓN, FRACCIONAMIENTO LOS 

PINOS
HERMOSILLO HERMOSILLO 707,506.92 707,506.92 100.00

C-00062/8451
REHABILITACIÓN DE AULAS, SERVICIOS SANITARIOS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA FELIPE MATUZ 

CÓRDOVA
GUAYMAS VÍCAM (SWITCH) 2,173,591.02 2,173,591.02 100.00

C-00062/8452 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, CENTRO DE ATENCIÓN MÚLTIPLE 40 CAJEME CIUDAD OBREGÓN 879,790.55 879,790.55 100.00

C-00062/8453 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, CENTRO DE ATENCIÓN MÚLTIPLE 29 HERMOSILLO HERMOSILLO 775,898.22 775,898.23 100.00

C-00062/8454 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS NUEVA CREACIÓN LA CHOLLA HERMOSILLO HERMOSILLO 665,765.10 665,765.10 100.00

C-00062/8456 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS ABRAHAM LINCOLN NOGALES CÍBUTA 820,712.13 820,712.13 100.00

C-00062/8457 TERMINACIÓN DE AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS ENRIQUETA DE PARODI CUMPAS CUMPAS 204,229.23 203,328.16 100.00

C-00062/8458 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA NUEVA CREACIÓN HACIENDAS DEL SUR HERMOSILLO HERMOSILLO 716,323.83 716,323.82 100.00

C-00062/8459
CONSTRUCCIÓN DE TRES AULAS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA NUEVA CREACIÓN, COLONIA PUERTA 

REAL VII
HERMOSILLO HERMOSILLO 1,879,504.36 1,860,513.66 100.00

C-00062/8460 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA TÉCNITA NÚMERO 77 NOGALES HEROICA NOGALES 677,047.68 665,638.56 100.00

C-00062/8461 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS MARTHA AMALIA STRAFFON MANZANO NOGALES HEROICA NOGALES 822,726.35 822,726.35 100.00

C-00062/8463 CONSTRUCCIÓN DE TRES AULAS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA NUEVA CREACIÓN LA CHOLLA HERMOSILLO HERMOSILLO 2,708,309.45 2,598,001.57 100.00

C-00062/8464 TERMINACIÓN DE CUATRO AULAS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA NUEVA CREACIÓN LOMAS DEL SOL NOGALES HEROICA NOGALES 1,479,080.75 1,468,105.95 100.00

C-00062/8465 CONSTRUCCIÓN DE DOS AULAS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA FAUSTINO FERNÁNDEZ AGUILAR HERMOSILLO HERMOSILLO 1,257,579.42 1,207,792.25 100.00

C-00062/8466 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA LICENCIADO BENITO JUÁREZ GARCÍA LA COLORADA TECORIPA 714,890.75 705,525.09 100.00

C-00062/8467 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA TELESECUNDARIA 242 HERMOSILLO MOLINO DE CAMOU 901,077.68 887,459.56 100.00

C-00062/8468 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA TELESECUNDARIA 97 NAVOJOA SINAHUISA 1,002,021.75 1,000,410.77 100.00

C-00062/8469 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA RICARDO FLORES MAGÓN CANANEA HEROICA CIUDAD DE CANANEA 737,789.94 611,042.21 100.00

C-00062/8470
CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA PROFESOR ARMANDO EDMUNDO ESTRELLA 

ORTEGA
CABORCA HEROICA CABORCA 1,153,629.69 1,152,764.20 100.00

C-00062/8471
CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, CENTRO DE ATENCIÓN MÚLTIPLE MARÍA DEL CARMEN 

BOJÓRQUEZ VALENZUELA
NACO NACO 818,410.91 812,293.22 100.00

C-00062/8472 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA TÉCNICA 74 HERMOSILLO HERMOSILLO 1,381,871.82 1,377,780.71 100.00

C-00062/8473 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA TELESECUNDARIA 340 CABORCA JESÚS GARCÍA 713,586.83 713,586.83 100.00

C-00062/8478 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS ANTONIO LORENZO DE LAVOISIER SAN LUIS RÍO COLORADO LUIS B. SÁNCHEZ 977,401.98 916,916.91 100.00

C-00062/8479 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS VILLA SONORA NOGALES HEROICA NOGALES 870,886.26 870,886.26 100.00

C-00062/8486 REHABILITACIÓN GENERAL DEL PLANTEL, JARDÍN DE NIÑOS NUEVA CREACIÓN AGUA PRIETA AGUA PRIETA 1,444,889.49 1,444,888.61 100.00

C-00062/8494
DEMOLICIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE BARDA REJA PERIMETRAL, ESCUELA PRIMARIA PROFESOR LAMBERTO 

HERNÁNDEZ
HERMOSILLO HERMOSILLO 564,836.19 564,836.19 100.00

C-00062/8495 CONSTRUCCIÓN DE TRES AULAS Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA GENERAL NÚMERO 5 NOGALES HEROICA NOGALES 5,176,876.42 5,176,046.28 100.00

C-00062/8519 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA ALFONSO ORTIZ TIRADO HERMOSILLO HERMOSILLO 748,582.95 674,405.11 100.00

C-00062/8520 CONSTRUCCIÓN DE DOS AULAS, ESCALERAS Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA TÉCNICA ESTATAL 18 AGUA PRIETA AGUA PRIETA 2,332,319.59 2,332,319.58 100.00

C-00062/8521 REHABILITACIÓN DE TECHOS, ESCUELA PRIMARIA ALFONSO IBERRI GUAYMAS HEROICA GUAYMAS 503,979.38 908,165.10 100.00

FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES PARA LA EDUCACIÓN BÁSICA
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C-00062/8523 CONSTRUCCIÓN DE TRES AULAS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA NUEVA CREACIÓN LOMAS DE ANZA NOGALES HEROICA NOGALES 4,942,482.57 4,941,903.87 100.00

C-00062/8529
CONSTRUCCIÓN DE TRES AULAS, DIRECCIÓN, PÓRTICO, SERVICIOS SANITARIOS, ARMADO DE SUBESTACIÓN Y 

OBRA EXTERIOR, SECUNDARÍA NUEVA CREACIÓN SUR, COLONIA QUINTA ESMERALDA
HERMOSILLO HERMOSILLO 9,818,291.26 9,818,291.26 100.00

C-00062/8537 CONSTRUCCIÓN DE MURO DE COLINDANCIA, JARDÍN DE NIÑOS NUEVA CREACIÓN FUENTE DE PIEDRA HERMOSILLO HERMOSILLO 1,005,999.34 1,005,996.88 100.00

C-00062/8538 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS NUEVA CREACIÓN, PUERTA DEL REY HERMOSILLO HERMOSILLO 737,308.52 690,422.79 100.00

C-00062/8539 REHABILITACIÓN DE SERVICIOS SANITARIOS Y OBRA EXTERIOR, SECUNDARIA LIBERALES DE LA REFORMA CAJEME CIUDAD OBREGÓN 399,076.98 399,076.97 100.00

C-00062/8549 TERMINACIÓN DE REHABILITACIÓN DE TECHOS, ESCUELA PRIMARIA ALFONSO IBERRI GUAYMAS HEROICA GUAYMAS 763,488.65 763,488.36 100.00

C-00062/8557 SUSTITUCIÓIN DE TECHOS, ESCUELA PRIMARIA GENERAL LUCIO BLANCO CAJEME ESPERANZA 1,347,928.86 1,322,847.71 100.00

C-00062/8558
REHABILITACIÓN DE AULAS, REHABILITACIÓN DE SERVICIOS SANITARIOS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA 

GENERAL LÁZARO CÁRDENAS NÚMERO 1
HERMOSILLO HERMOSILLO 1,835,768.82 1,798,509.84 100.00

C-00062/8568
REHABILITACIÓN DE AULAS, REFORZAMIENTO DE BARDA, REHABILITACIÓN DE TEJABÁN, AIRES ACONDICIONADOS 

Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA DEMOFILO MALDONADO NATERAS
HERMOSILLO HERMOSILLO 1,439,868.65 1,434,434.06 100.00

C-00062/8590 REHABILITACIÓN DE AULAS, SERVICIOS SANITARIOS Y OBRA EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS SONORA NOGALES HEROICA NOGALES 790,325.70 790,325.69 100.00

C-00062/8591
REHABILITACIÓN DE AULAS, REHABILITACIÓN DE SERVICIOS SANITARIOS, ZARPEADO DE TALUDES Y OBRA 

EXTERIOR, JARDÍN DE NIÑOS IMJ IABSI USI
NOGALES HEROICA NOGALES 451,014.39 451,014.39 100.00

C-00062/8592
REHABILITACIÓN DE AULAS, OBRA EXTERIOR, ARMADO DE SUBESTACIÓN, ESCUELA PRIMARIA BENITO JUÁREZ 

NÚMERO 1
CAJEME CIUDAD OBREGÓN 2,561,818.09 2,546,437.80 100.00

C-00062/8593
IMPERMEABILIZACIÓN GENERAL DE TECHOS, REPARACIÓN DE SISTEMA ELÉCTRICO, SERVICIOS SANITARIOS Y 

CERCO PERIMETRAL, ESCUELA PRIMARIA LICENCIADO ADOLFO LÓPEZ MATEOS
HERMOSILLO HERMOSILLO 3,920,006.87 3,920,006.87 100.00

C-00062/8594 REHABILITACIÓN DE AULAS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA IEP 7  CORONEL J. CRUZ GÁLVEZ HERMOSILLO HERMOSILLO 1,561,141.44 1,556,890.53 100.00

C-00062/8606 REHABILITACIÓN GENERAL DE EDIFICIO, TELESECUNDARIA 186 HERMOSILLO SAN PEDRO EL SAUCITO 275,333.57 275,333.56 100.00

C-00062/8607

REHABILITACIÓN DE CERCO PERIMETRAL QUE COLINDA CON LA CARRETERA INTERNACIONAL Y LADO PONIENTE 

DE LA ESCUELA CON TRES HILERAS DE BLOQUE Y MALLA CICLÓNICA, ESCUELA PRIMARIA ELVIRA LIZÁRRAGA 

VALENZUELA

PITIQUITO PITIQUITO 1,415,974.64 1,362,642.78 100.00

C-00062/8608
CONSTRUCCIÓN DE ACCESO TIPO SECUNDARIA, REHABILITACIÓN DE AULAS Y REHABILITACIÓN DE SERVICIOS 

SANITARIOS, SECUNDARIA 7 DE NOVIEMBRE
NACOZARI DE GARCÍA NACOZARI DE GARCÍA 1,418,993.92 1,415,410.46 100.00

C-00062/8612 CONSTRUCCIÓN DE SUBESTACIÓN, JARDÍN DE NUÑOS NUEVA CREACIÓN AGUA PRIETA AGUA PRIETA 1,006,145.70 1,006,145.00 100.00

C-00062/8613
REHABILITACIÓN GENERAL DE LOS SERVICIOS SANITARIOS, SISTEMA ELÉCTRICO, DRENAJE, REPARACIÓN DE 

LÁMPARAS, PISOS E IMPERMEABILIZACIÓN DE CINCO AULAS, JARDÍN DE NIÑOS CLUB ACTIVO 20-30
SAN LUIS RÍO COLORADO SAN LUIS RÍO COLORADO 910,645.56 847,651.04 100.00

C-00062/8638
REHABILITACIÓN DE SISTEMA ELÉCTRICO, AIRE ACONDICIONADO Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA CARMÉN 

RAMÍREZ ARMENTA
HERMOSILLO MIGUEL ALEMÁN (LA DOCE) 584,251.53 584,251.53 100.00

C-00062/8639 DESMANTELAMIENTO Y CONSTRUCCIÓN DE TEJABAN, ESCUELA PRIMARIA NOE PALOMARES NAVARRO HERMOSILLO HERMOSILLO 501,674.67 501,674.67 100.00

SALDO DE RECURSOS PRESUPUESTARIOS POR ASIGNAR EN OBRAS ESPECÍFICAS VARIOS VARIAS 3.00

9,314,824.00 9,314,824.00

C-00062/8490 SEGUNDA ETAPA DE LA CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO DE ADMINISTRACIÓN, COBACH CALIFORNIA HERMOSILLO HERMOSILO 4,630,788.50 4,630,788.50 100.00

C-00062/8504 EQUIPAMIENTO DEL TALLER DE PROGRAMADOR DE SOFTWARE CECYTES HERMOSILLO V HERMOSILLO HERMOSILO 1,746,902.53 1,746,902.53 100.00

C-00062/8505 EQUIPAMIENTO DEL TALLER DE PROGRAMACIÓN, CECYTES HERMOSILLO I HERMOSILLO HERMOSILO 1,746,902.53 1,746,902.53 100.00

C-00062/8506 EQUIPAMIENTO DE TALLER DE PROGRAMACIÓN, CECYTES BACABACHI NAVOJOA BACABACHI 1,190,230.44 1,190,230.44 100.00

159,831,666.00 159,359,418.50

C-00062/8420
EQUIPAMIENTO DE CÓMPUTO, LABORATORIOS DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y MICROBIOLOGÍA (INSTITUTO 

TECNOLÓGICO DE HUATABAMPO)
HUATABAMPO HUATABAMPO 6,097,296.00 6,095,763.89 100.00

C-00062/8443
ADECUACIONES Y MEJORAS PARA EL LABORATORIO LV-500 DE QUÍMICA Y CIENCIAS BÁSICAS (INSTITUTO 

TECNOLÓGICO DE SONORA CAMPUS NÁINARI)
CAJEME CIUDAD OBREGÓN 9,623,530.47 9,623,530.47 100.00

C-00062/8444
ADECUACIONES Y MEJORAS PARA EL EDIFICIO DE AULAS A-100 (INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA CAMPUS 

CENTRO)
CAJEME CIUDAD OBREGÓN 13,413,617.00 13,413,617.00 100.00

C-00062/8491
CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO DE ODONTOLOGÍA EN LA UNIDAD REGIONAL CENTRO (2DA. ETAPA - TERMINACIÓN DE 

OBRA) (UNIVERSIDAD DEL ESTADO DE SONORA)
HERMOSILLO HERMOSILO 11,541,728.00 11,541,728.00 100.00

C-00062/8492

CONSTRUCCIÓN Y ADECUACIÓN DE ESPACIOS PARA LABORATORIOS PARA LA LICENCIATURA DE MÉDICO 

VETERINARIO ZOOTECNISTA EN EL CAMPOS EXPERIMENTAL DE AGRICULTURA Y GANADERÍA, UNIDAD REGIONAL 

CENTRO, DE LA UNIVERSIDAD DE SONORA (2DA. ETAPA - TERMINACIÓN DE OBRA)

HERMOSILLO HERMOSILO 9,041,728.00 9,041,728.00 100.00

C-00062/8503
MANTENIMIENTO, REPARACIÓN Y/O REHABILITACIÓN DE EDIFICIOS Y LABORATORIOS Y OBRAS EXTERIORES 

(CAMPUS UNIVERIDAD TECNOLÓGICA DE HERMOSILLO)
HERMOSILLO HERMOSILO 6,667,959.55 6,667,959.55 100.00

C-00062/8510 BARDA PERIMETRAL (INSTITUTO TECNOLÓGICO CAMPUS AGUA PRIETA) AGUA PRIETA AGUA PRIETA 3,048,606.90 2,697,552.01 100.00

C-00062/8511
CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE INFORMACIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE OBRA EXTERIOR DE LA UNIDAD ACADÉMICA 

(INSTITUTO TECNOLÓGICO CAMPUS AGUA PRIETA)
AGUA PRIETA AGUA PRIETA 2,438,918.00 2,346,828.25 100.00

C-00062/8512
TERMINACIÓN DEL EDIFICIO DE CIENCIAS DE LA SALUD, EN LA DES NAVOJOA (UNIVERSIDAD ESTATAL DE SONORA 

CAMPUS NAVOJOA)
NAVOJOA NAVOJOA 19,695,021.00 19,695,021.00 100.00

C-00062/8513
QUINTA ETAPA DE LA CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO DE IDIOMAS, TUTORÍAS Y VINCULACIÓN (UNIVERSIDAD DE LA 

SIERRA)
MOCTEZUMA MOCTEZUMA 8,952,197.85 8,952,197.85 100.00

C-00062/8514
CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO PARA EL DEPARTAMENTO DE ARQUITECTURA Y ARTES PLÁSTICAS (3RA. ETAPA - 

OBRA DE CONTINUIDAD) (UNIVERSIDAD DE SONORA)
HERMOSILLO HERMOSILLO 6,041,728.00 6,041,728.00 100.00

C-00062/8522 LABORATORIO PESADO (UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA SAN LUIS RÍO COLORADO) SAN LUIS RÍO COLORADO SAN LUIS RÍO COLORADO 18,667,959.55 18,667,959.55 100.00

C-00062/8524
MANTENIMIENTO DE LA PLANTA FÍSICA, INFRAESTRUCTURA Y ADQUISICIÓN DE MATERIAL PARA LAS 

INSTALACIONES COMUNES A TODAS LAS DES DE LA UNIVERSIDAD DE SONORA
VARIOS VARIAS 5,141,728.00 5,141,728.00 100.00

C-00062/8525 EQUIPAMIENTO ESPECIALIZADO (UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE HERMOSILLO) HERMOSILLO HERMOSILLO 7,000,000.00 6,999,884.30 100.00

C-00062/8555
EQUIPAMIENTO DE CÓMPUTO PARA LOS LABORATORIOS, DEPARTAMENTO DE CENTROS DE INFORMACIÓN Y 

DEPARTAMENTO DE GESTIÓN TENCOLÓGICA (INSTITUTO TECNOLÓGICO AGUA PRIETA)
AGUA PRIETA AGUA PRIETA 1,829,189.00 1,823,946.28 100.00

C-00062/8556
EQUIPAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA ACADÉMICA Y DE APOYO PARA LA FORMACIÓN INTEGRAL DEL 

ESTUDIANTADO (UNIVERSIDAD DE LA SIERRA)
MOCTEZUMA MOCTEZUMA 253,989.15 253,978.02 100.00

C-00062/8604 EQUIPAMIENTO PARA AERONÁUTICA (UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE NOGALES) NOGALES HEROICA NOGALES 15,000,000.00 14,988,899.40 100.00

C-00062/8605 EQUIPAMIENTO PARA AERONÁUTICA (UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE GUAYMAS) GUAYMAS HEROICA GUAYMAS 15,000,000.00 14,988,899.40 100.00

C-00062/8614
ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO FIJO PARA LAS ADECUACIONES Y MEJORAS PARA EL LABORATORIO LV-500 DE 

QUÍMICA Y CIENCIAS BÁSICAS (INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA CAMPUS NÁINARI)
CAJEME CIUDAD OBREGÓN 376,469.53 376,469.53 100.00

23,584,083.76 3,289,401.87

C-00062/8550

DEMOLICIÓN DE EDIFICIO 2 Y BODEGA, REHABILITACIÓN GENERAL DE EDIFICIO 1 Y REPARACIÓIN DE SERVICIOS 

SANITARIOS, INSTALACIÓN DE LLAVES Y LAVAMANOS EN BEBEDEROS, ESCUELA PRIMARIA GENERAL ALVARO 

OBREGÓN

HUATABAMPO HUATABAMPO 1,341,604.51 680,532.28 85.00

C-00062/8551 REHABILITACIÓN DE TECHOS, SISTEMA ELÉCTRICO, SANITARIOS Y BEBEDEROS, ESCUELA PRIMARIA TRIBU PIMA YÉCORA KIPUR 1,410,809.14 100.00

C-00062/8559 REHABILITACIÓN DE BAÑOS Y ANDADOR DE BAÑO, ESCUELA PRIMARIA JESÚS GARCÍA HUATABAMPO EJIDO VENUSTIANO CARRANZA 220,632.74 220,624.49 100.00

C-00062/8562
REHABILITACIÓN GENERAL DE AULAS, DEMOLICIÓN DE ANEXO CON DAÑO ESTRUCTURAL Y CERCO PERIMETRAL, 

JARDÍN DE NIÑOS RABINDRANATH TAGORE
EMPALME SANTA MARÍA 549,658.15 55.00

C-00062/8567
DEMOLICIÓN DE BARDA EN RIESGO DE DERRUMBE, CONSTRUCCIÓN DE CERCO DE MALLA CICLÓNICA, 

REPARACIÓN DE TECHOS, SANITARIOS Y SISTEMA ELÉCTRICO, ESCUELA PRIMARIA LEONA VICARIO
ÁLAMOS LA ADUANA 839,217.45 15.00

C-00062/8569 IMPERMEABILIZACIÓN DE TECHOS, ESCUELA PRIMARIA ESCUADRÓN 201 AGUA PRIETA AGUA PRIETA 433,544.26 433,521.41 70.00

FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES PARA LA EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR

FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES PARA LA EDUCACIÓN SUPERIOR

FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES PARA LA EDUCACIÓN BÁSICA REMANENTES
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C-00062/8573
REHABILITACIÓN DE AULAS, SERVICIOS SANITARIOS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA REVOLUCIÓN 

NÚMERO 1
CAJEME PROVIDENCIA 347,362.56 1.00

C-00062/8582 REHABILITACIÓN DE TECHOS, SERVICIOS SANITARIOS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA NIÑOS HEROES ETCHOJOA NAVOLATO 890,079.97 203,864.54 50.00

C-00062/8583 REHABILITACIÓN DE SERVICIOS SANITARIOS, ESCUELA PRIMARIA MIGUEL HIDALGO Y COSTILLA EMPALME EMPALME 308,410.05 100.00

C-00062/8584 REHABILITACIÓN DE AULAS, SERVICIOS SANITARIOS Y OBRA EXTERIOR, CENTRO DE ATENCIÓN MÚLTIPLE 20 HERMOSILLO HERMOSILLO 300,356.48 1.00

C-00062/8595 REHABILITACIÓN DE BARDA Y SISTEMA ELÉCTRICO, ESCUELA PRIMARIA JAIME TORRES BODET CAJEME CIUDAD OBREGÓN 922,158.05 715,529.26 100.00

C-00062/8596 REHABILITACIÓN DE TECHOS Y PROTECCIÓN DE RAMPAS CENTRO DE ATENCIÓN MÚLTIPLE 61 NOGALES HEROICA NOGALES 592,901.11 575,807.30 90.00

C-00062/8597 CONSTRUCCIÓN DE BARDA, JARDÍN DE NIÑO LORENZO FHILO CAJEME CIUDAD OBREGÓN 464,185.55 1.00

C-00062/8602
REHABILITACIÓN POR DAÑO ESTRUCTURAL DE TEJABAN Y MURO DE CONTENCIÓN, E IMPERMEABILIZACIÓN DE 

CUATRO AULAS, ESCUELA PRIMARIA SOR JUANA INÉS DE LA CRUZ
NOGALES HEROICA NOGALES 261,365.26 90.00

C-00062/8609
REHABILITACIÓN DE SISTEMA ELÉCTRICO Y BEBEDEROS, REPARACIÓN DE SERVICIOS SANITARIOS E 

INSTALACIÓN DE LLAVES Y JABONERAS EN BEBEDEROS, ESCUELA PRIMARIA EL CAMPESINO
ETCHOJOA CHUCARIT 199,999.65 29.00

C-00062/8610 CONSTRUCCIÓN DE UN AULA Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA RICARDO FLORES MAGÓN CAJEME VICENTE GUERRERO "EL PORTÓN" 818,308.52 76.00

C-00062/8611 REHABILITACIÓN DE BAÑOS Y ANDADOR DE BAÑO, ESCUELA PRIMARIA JESÚS GARCÍA HUATABAMPO EJIDO VENUSTIANO CARRANZA 220,632.74 1.00

C-00062/8615 REHABILITACIÓN DE TEJABAN Y CONSTRUCCIÓN DE BEBEDERO, ESCUELA PRIMARIA FRANCISCO VILLA NOGALES HEROICA NOGALES 241,288.25 1.00

C-00062/8616 REHABILITACIÓN DE TEJABÁN Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA HERMANAS VALENCIA SANTA ANA SANTA ANA 514,163.64 459,522.59 100.00

C-00062/8627 REHABILITACIÓN GENERAL DEL SISTEMA ELÉCTRICO DEL PLANTEL, SECUNDARIA GENERAL CAJEME NÚMERO 2 HERMOSILLO HERMOSILLO 1,499,989.90 1.00

C-00062/8629
REHABILITACIÓN DE BIBLIOTECA, SUSTITUCIÓN DE CANCELERÍA Y REPARACIÓN DE PISO, JARDÍN DE NIÑOS 

PABLO PICASSO
AGUA PRIETA AGUA PRIETA 143,780.31 15.00

C-00062/8630 CERCO Y PROTECCIÓN DE RAMPAS, JARDÍN DE NIÑOS NUEVA CREACIÓN LAS ACACIAS NOGALES HEROICA NOGALES 82,282.58 25.00

C-00062/8631 REHABILITACIÓN DE TEJABÁN, ESCUELA PRIMARIA SOR JUANA INÉS DE LA CRUZ AGUA PRIETA AGUA PRIETA 131,966.16 1.00

C-00062/8632
REPARACIÓN DE TECHOS DE 3 AULAS, REPARACIÓN DE PAREDES, REHABILITACIÓN DE ANDADORES, 

CONSTRUCCIÓN DE RAMPA Y CONSTRUCCIÓN DE LETRINA, ESCUELA PRIMARIA TRIBU GUARIJÍO NÚMERO 1
ÁLAMOS MESA COLORADA 1,615,776.91 18.00

C-00062/8633 REHABILITACIÓN DE MUROS Y PISOS EN EL EDIFICIO 2B, ESCUELA PRIMARIA AMADO NERVO CAJEME CIUDAD OBREGÓN 148,871.93 20.00

C-00062/8634
REHABILITACIÓN DE EDIFICIOS, SERVICIOS SANITARIOS Y OBRA EXTERIOR, ESCUELA PRIMARIA PROFESOR 

GILBERTO PACHECO C
PUERTO PEÑASCO PUERTO PEÑASCO 1,013,877.00 1.00

C-00062/8635
REHABILITACIÓN DE TECHO DE 6 AULAS, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE AIRES ACONDICIONADOS Y REPARACIÓN 

DE PISO DE CANCHA CÍVICA, ESCUELA PRIMARIA HERIBERTO R. SILVA
SAN LUIS RÍO COLORADO SAN LUIS RÍO COLORADO 1,561,156.00 1.00

C-00062/8636 REHABILITACIÓN GENERAL DE TECHO Y MURO DE UN AULA, SECUNDARIA TELESECUNDARIA 157 ETCHOJOA LAS MAYAS (COLONIA AGRÍCOLA) 567,646.59 12.00

C-00062/8637

REHABILITACIÓN DE AULA, REPARACIÓN DE TECHUMBRE, SUSTITUCIÓN DE TINACO, INSTALACIÓN DE REJAS EN 

PUERTAS Y CONSTRUCCIÓN DE CERCO DE PROTECCIÓN PARA SUBESTACIÓN, CENTRO DE ATENCIÓN MÚLTIPLE 

ESTATAL (CAME) PROFESOR JUAN FRANCISCO MEZA GALAVIZ

GUAYMAS HEROICA GUAYMAS 276,538.61 60.00

C-00062/9033
REPARACIÓN DE SISTEMA ELÉCTRICO, ADECUACIÓN DE DIRECCIÓN Y BAÑOS, PINTURA GENERAL Y AIRES 

ACONDICIONADOS, JARDÍN DE NIÑOS MIGUEL HIDALGO Y COSTILLA
GUAYMAS HEROICA GUAYMAS 412,405.00 1.00

C-00062/9034 CONSTRUCCIÓN DE MÓDULO DE SERVICIOS SANITARIOS, JARDÍN DE NIÑOS GABRIELA MISTRAL HERMOSILLO HERMOSILLO 950,000.00 1.00

C-00062/9035

REPARACIÓN DE CERCO PERIMETRAL, DIVISIÓN DE ÁREA DE SUPERVISIÓN DE LAS ESCUELAS, DEMOLER 

BEBEDERO EN DESUSO Y CONSTRUCCIÓN DE NUEVO MODELO DE BEBEDEROS, ESCUELA PRIMARIA DE AGUA 

PRIETA

AGUA PRIETA AGUA PRIETA 805,576.64 1.00

C-00062/9036 REHABILITACIÓN ELÉCTRICA, ESCUELA PRIMARIA ARTÍCULO 3RO CONSTITUCIONAL CAJEME CIUDAD OBREGÓN 950,000.00 1.00

C-00062/9037
CONSTRUCCIÓN DE RAMPAS, ANDADORES Y REHABILITACIÓN DE TEJABAN, ESCUELA PRIMARIA HEROES DEL 13 

DE JULIO
GUAYMAS HEROICA GUAYMAS 431,461.99 1.00

C-00062/9038 REHABILITACIÓN DEL SISTEMA ELÉCTRICO, ESCUELA PRIMARIA BENITO JUÁREZ ETCHOJOA GUAYPARIN 264,628.77 12.00

C-00062/9039
REHABILITACIÓN DE AULAS, REHABILITACIÓN DE MÓDULOS DE SERVICIOS SANITARIOS, ACOMETIDA Y 

ALIMENTADORES ELÉCTRICOS, SECUNDARIA TELESECUNDARIA 350
PLUTARCO ELÍAS CALLES DESIERTO DE SONORA 1 775,722.68 1.00

C-00062/9040
REHABILITACIÓN DE AULAS Y CONSTRUCCIÓN DE BARANDAL EN SEGUNDO NIVEL Y OBRA EXTERIOR, 

SECUNDARIA PROFESOR GREGORIO AHUMADA
ETCHOJOA BACOBAMPO 981,873.00 1.00

SALDO DE RECURSOS PRESUPUESTARIOS POR ASIGNAR EN OBRAS ESPECÍFICAS VARIOS VARIAS 93,851.61

1,968,106.14 0.00

C-00062/8490 SEGUNDA ETAPA DE LA CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO DE ADMINISTRACIÓN, COBACH CALIFORNIA HERMOSILLO HERMOSILO 405,760.34 100.00

C-00062/8641 ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO, COBACH VILLA DE SERIS HERMOSILLO HERMOSILLO 463,716.83 100.00

C-00062/9013 SUMINISTRO DE MOBILIARIO SANITARIO (LAVABOS, W.C. Y MINGITORIOS) PARA DIVERSOS PLANTELES CECYTES VARIOS VARIAS 520,336.24 1.00

C-00062/9014
SUMINISTRO Y COLOCACION DE PINTURA CON LOS COLORES OFICIALES EN LOS PLANTELES CECYTES SAHUARIPA 

Y MIGUEL ALEMAN
VARIOS VARIAS 231,237.30 1.00

C-00062/9015
SUMINISTRO Y COLOCACION DE PINTURA EN CECYTES PLANTEL HERMOSILO II,  HERMOSILLO  IV, NOGALES Y 

NOGALES II
VARIOS VARIAS 232,479.53 1.00

C-00062/9016 ADQUISICIÓN DE AIRES ACONDICIONADOS SOLO FRÍO TIPO MINI SPLIT DE 2 TONELADAS PARA COBACH VARIOS VARIAS 114,575.90 100.00

34,074,735.72 11,764,018.49

C-00062/8420
EQUIPAMIENTO DE CÓMPUTO, LABORATORIOS DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y MICROBIOLOGÍA (INSTITUTO 

TECNOLÓGICO DE HUATABAMPO)
HUATABAMPO HUATABAMPO 1,299,891.40 100.00

C-00062/8444
ADECUACIONES Y MEJORAS PARA EL EDIFICIO DE AULAS A-100 (INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA CAMPUS 

CENTRO)
CAJEME CIUDAD OBREGÓN 2,058,208.67 2,058,208.67 100.00

C-00062/8492

CONSTRUCCIÓN Y ADECUACIÓN DE ESPACIOS PARA LABORATORIOS PARA LA LICENCIATURA DE MÉDICO 

VETERINARIO ZOOTECNISTA EN EL CAMPOS EXPERIMENTAL DE AGRICULTURA Y GANADERÍA, UNIDAD REGIONAL 

CENTRO, DE LA UNIVERSIDAD DE SONORA (2DA. ETAPA - TERMINACIÓN DE OBRA)

HERMOSILLO HERMOSILO 300,417.86 300,417.86 100.00

C-00062/8503
MANTENIMIENTO, REPARACIÓN Y/O REHABILITACIÓN DE EDIFICIOS Y LABORATORIOS Y OBRAS EXTERIORES 

(CAMPUS UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE HERMOSILLO)
HERMOSILLO HERMOSILO 2,913,887.61 100.00

C-00062/8510 BARDA PERIMETRAL (INSTITUTO TECNOLÓGICO CAMPUS AGUA PRIETA) AGUA PRIETA AGUA PRIETA 824,810.03 100.00

C-00062/8511
CONCLUSIÓN DEL CENTRO DE INFORMACIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE OBRA EXTERIOR DE LA UNIDAD ACADÉMICA 

(INSTITUTO TECNOLÓGICO CAMPUS AGUA PRIETA)
AGUA PRIETA AGUA PRIETA 366,545.39 100.00

C-00062/8512
TERMINACIÓN DEL EDIFICIO DE CIENCIAS DE LA SALUD, EN LA DES NAVOJOA (UNIVERSIDAD ESTATAL DE SONORA 

CAMPUS NAVOJOA)
NAVOJOA NAVOJOA 4,198,810.62 100.00

C-00062/8513
QUINTA ETAPA DE LA CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO DE IDIOMAS, TUTORÍAS Y VINCULACIÓN (UNIVERSIDAD DE LA 

SIERRA)
MOCTEZUMA MOCTEZUMA 604,616.99 100.00

C-00062/8514
CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO PARA EL DEPARTAMENTO DE ARQUITECTURA Y ARTES PLÁSTICAS (3RA. ETAPA - 

OBRA DE CONTINUIDAD) (UNIVERSIDAD DE SONORA)
HERMOSILLO HERMOSILLO 4,231,050.09 4,231,050.09 100.00

C-00062/8524
MANTENIMIENTO DE LA PLANTA FÍSICA, INFRAESTRUCTURA Y ADQUISICIÓN DE MATERIAL PARA LAS 

INSTALACIONES COMUNES A TODAS LAS DES DE LA UNIVERSIDAD DE SONORA
VARIOS VARIAS 2,240,967.10 2,240,967.10 100.00

C-00062/8555
EQUIPAMIENTO DE CÓMPUTO PARA LOS LABORATORIOS, DEPARTAMENTO DE CENTROS DE INFORMACIÓN Y 

DEPARTAMENTO DE GESTIÓN TENCOLÓGICA (INSTITUTO TECNOLÓGICO AGUA PRIETA)
AGUA PRIETA AGUA PRIETA 368,514.51 100.00

C-00062/8556
EQUIPAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA ACADÉMICA Y DE APOYO PARA LA FORMACIÓN INTEGRAL DEL 

ESTUDIANTADO (UNIVERSIDAD DE LA SIERRA)
MOCTEZUMA MOCTEZUMA 1,358,063.70 100.00

C-00062/8604 EQUIPAMIENTO PARA AERONÁUTICA (UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE NOGALES) NOGALES HEROICA NOGALES 3,197,866.80 100.00

C-00062/8605 EQUIPAMIENTO PARA AERONÁUTICA (UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE GUAYMAS) GUAYMAS HEROICA GUAYMAS 755,486.27 100.00

C-00062/8614
ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO FIJO PARA LAS ADECUACIONES Y MEJORAS PARA EL LABORATORIO LV-500 DE 

QUÍMICA Y CIENCIAS BÁSICAS (INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA CAMPUS NÁINARI)
CAJEME CIUDAD OBREGÓN 2,933,374.77 2,933,374.77 100.00

C-00062/8617
OBRA EXTERIOR COMPLEMENTARIA A LABORATORIO PESADO CONSISTENTE EN ESTACIONAMIENTO CONTIGUO 

(UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE SAN LUIS RÍO COLORADO)
SAN LUIS RÍO COLORADO SAN LUIS RÍO COLORADO 3,979,843.22 1.00

C-00062/8640

CONSTRUCCIÓN DE CANCHA DEPORTIVA MULTIDISCIPLINARIA (BASQUETBOL, VOLIBOL Y FÚTBOL DE SALA), 

MEDIDAS Y COLOR NORVATIVO, 4 GRADAS DE PTR CALIBRE 12 CON ASIENTOS DE MADERA CON ALTURA DE 2.8 

METROS  CAPACIDAD PARA 50 PERSONAS CADA UNA (UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA GUAYMAS)

GUAYMAS HEROICA GUAYMAS 2,442,380.54 1.00

SALDO DE RECURSOS PRESUPUESTARIOS POR ASIGNAR EN OBRAS ESPECÍFICAS VARIOS VARIAS 0.15

FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES PARA LA EDUCACIÓN SUPERIOR REMANENTES

FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES PARA LA EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR REMANENTES
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NOTA: LA PRESENTE INFORMACIÓN FUE PROPORCIONDA POR EL INSTITUTO SONORENSE DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA (ISIE)
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